
Service
Financier

2021>2022
RÉGION

H AUTS-DE-FRANCE



Nous suivre 
www.experts-comptables.fr

Engagés à vos côtés 
à chaque étape 
de votre croissance

Annuaire des services financiers 2019-2020.indd   1 29/05/2019   14:33:03



Nos coordonnées
Lille Place Financière 
Association Les Places Tertiaires
Palais de la Bourse  
40, Place du Théâtre CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél. : 03 20 63 77 07 
s.leblanc@grand-lille.cci.fr
www.lesplacestertiaires.com 

Mise à jour
Lille Place Financière, club de l’association Les 
Places Tertiaires, édite tous les 2 ans cet annuaire 
des Services Financiers. Malgré tout le soin appor-
té pour réaliser un document aussi complet et exact 
que possible, certaines erreurs ou imprécisions ont 
pu s'y glisser. Par ailleurs, des modifications sur-
viennent postérieurement à l'édition de ce Guide. 
Vous êtes invité à vous référer à la version numé-
rique régulièrement mise à jour et à nous faire part 
de toutes modifications concernant votre entreprise.

Pour ce faire, n’hésitez pas à contacter par mail ou 
par courrier Sylvie Bolzonello, en charge du suivi 
de cet ouvrage. s.bolzonello@grand-lille.cci.fr

Internet
Le Guide des Services Financiers est 
également consultable en ligne sur 
le site Internet des Places Tertiaires. 
Une rubrique est également dédiée à 
l’actualité de Lille Place Financière.

www.lesplacestertiaires.com

Agenda
Vous trouverez également sur le 
site internet des Places Tertiaires 
un agenda consacré aux manifesta-
tions organisées par les membres de 
Lille Place Financière. N'hésitez pas 
à nous faire part de vos projets ou 
événements, vous bénéficierez ainsi 
d'un plus large écho.

Avis aux lecteurs

1GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Les Grands Partenaires de Lille Place Financière :

Les Partenaires Financiers des Places Tertiaires, le pôle des experts et décideurs en Hauts-de-France :



cic.fr

- 
Ré

f. 
: 4

4 
23

 0
8.

Quand on est la banque
d’une PME sur trois,

on est forcément acteur
de l’économie locale.

Étude « PME PMI et les banques 2019 », Kantar TNS. CIC Crédit Industriel et Commercial - RCS Paris 542 016 381. 

cic.fr

- 
Ré

f. 
: 4

4 
23

 0
8.

Quand on est la banque
d’une PME sur trois,

on est forcément acteur
de l’économie locale.

Étude « PME PMI et les banques 2019 », Kantar TNS. CIC Crédit Industriel et Commercial - RCS Paris 542 016 381. 

cic.fr

- 
Ré

f. 
: 4

4 
23

 0
8.

Quand on est la banque
d’une PME sur trois,

on est forcément acteur
de l’économie locale.

Étude « PME PMI et les banques 2019 », Kantar TNS. CIC Crédit Industriel et Commercial - RCS Paris 542 016 381. 

cic.fr

- 
Ré

f. 
: 4

4 
23

 0
8.

Quand on est la banque
d’une PME sur trois,

on est forcément acteur
de l’économie locale.

Étude « PME PMI et les banques 2019 », Kantar TNS. CIC Crédit Industriel et Commercial - RCS Paris 542 016 381. cic.frEtude «PME PMI et les banques 2019», Kantar TNS. CIC Crédit Industriel et Commercial - RCS Paris 542 016 381.



Présentation de Lille Place Financière................................................................................ 	  4 

	 1	 Organismes publics.................................................................................................. 	  25 
Public Institutions

	 2	 Banques à vocation générale.................................................................................... 	 29 
General banking sector

	 3	 Banques spécialisées............................................................................................... 	 33 
Specialized banks

	 4	 Organismes de financement spécialisés.................................................................. 	  37 
Specialized funding organizations

	 5	 Crédit à la consommation......................................................................................... 	  41 
Consumer credit

	 6	 Financement immobilier........................................................................................... 	  45 
Real Estate

	 7	 Sociétés de caution.................................................................................................. 	  49 
Guarantee companies

	 8	 Capital-Investissement............................................................................................. 	  51 
Private Equity

	 9	 Sociétés de bourse / Gestion de patrimoine / Banques privées / Conseil en financement.	  59 
Stock brokers / Assets management /¨Private banking / Advisory

	10	 Sociétés régionales cotées en bourse......................................................................  	 67 
Listed Companies

	11	 Fintech / Assurtech / Legaltech................................................................................ 	  71 
Fintech / Insurtech / Legaltech

	12	 Assurance / Retraite / Prévoyance........................................................................... 	  75 
Insurance / Retirement / Contingency

	13	 Couverture du risque client / Affacturage / Assurance crédit / Courtiers /  
Recouvrement / Renseignements commerciaux...................................................... 	  85 
Credit Insurance Companies / Factoring/ Credit insurance/ Brokers / Recovery/ 
Business information

	14	 Cabinets d’audit et conseil (Sélection)..................................................................... 	  91 
Audit and Consulting firms

	15	 Prestataires de services et ingénierie financière......................................................  	 93 
Service providers and Financial engineering

	16	 Ordres professionnels et associations professionnelles...........................................  	 99 
Professional bodies and associations

17		 Associations partenaires de Lille Place Financière...................................................  	105 
Partner associations of Lille Place Financière

Index : Etablissements / Rubriques  Establishments / Subjects...........................................  	111 

Sommaire

3GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



4

Institutions membres de Lille Place Financière 

➜	 AG2R LA MONDIALE
➜	 AGEA (FÉDÉRATION NATIONALE DES 

SYNDICATS D'AGENTS GÉNÉRAUX 
D'ASSURANCES)

➜	 ALLIANCE-EXPERTS
➜	 ALLIANZ
➜	 ASSOCIATION DES PROFESSIONNELS DIR 

COMPTABILITE ET GESTION (APDC)
➜	 ASSOCIATION DES DIRECTEURS 

FINANCIERS ET DU CONTROLE DE GESTION 
(DFCG)

➜	 ASSOCIATION FRANÇAISE DES 
TRÉSORIERS D'ENTREPRISE (AFTE)

➜	 ASSURANCES DELEPLANQUE
➜	 AUTONOMIE ET SOLIDARITE
➜	 BANQUE DE FRANCE
➜	 BANQUE DES TERRITOIRES GROUPE 

CAISSE DES DEPOTS
➜	 BANQUE POPULAIRE DU NORD
➜	 BNP PARIBAS
➜	 BNP PARIBAS DEVELOPPEMENT
➜	 BPIFRANCE HAUTS-DE-FRANCE
➜	 BUSINESS COURTAGE CONSEIL FINANCES
➜	 CA MITOIRE ASSUR ET PLACEMENTS
➜	 CAISSE D'EPARGNE HAUTS-DE-FRANCE 
➜	 CAISSE D'EPARGNE NORD FRANCE 

INVESTISSEMENT
➜	 CAPSTONE
➜	 CIC NORD OUEST
➜	 COFIDIS
➜	 COMITE REGIONAL DES BANQUES 
➜	 CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE
➜	 CREDIT COOPERATIF
➜	 CREDIT DU NORD - NORD DE FRANCE
➜	 CREDIT MUTUEL EQUITY
➜	 DEGROOF PETERCAM BANQUE PRIVEE
➜	 DELOITTE  & ASSOCIES
➜	 DOM FINANCE
➜	 DUBLY TRANSATLANTIQUE GESTION SA
➜	 EDHEC BUSINESS SCHOOL
➜	 ESBANQUE

➜	 ETOILE I.D 
➜	 EURATECHNOLOGIES
➜	 EURONEXT 
➜	 EY
➜	 FÉDÉRATION FRANÇAISE DE L'ASSURANCE
➜	 FINORPA
➜	 FINOVAM
➜	 FONDS REGIONAL DE GARANTIE  

HAUTS-DE-FRANCE FRG
➜	 FRANCE INVEST
➜	 GRANT THORNTON
➜	 GROUPE EDMOND DE ROTHSCHILD
➜	 GROUPE IRD
➜	 GROUPE VICTOR HUGO
➜	 HOIST FINANCE
➜	 ISG
➜	 KPMG
➜	 HELLO LILLE
➜	 IFACI
➜	 LE CONSERVATEUR
➜	 MAZARS
➜	 MBA CAPITAL- FINANCIERE FAIDHERBE
➜	 MEESCHAERT GESTION PRIVEE
➜	 MIDDLENEXT
➜	 MONABANQ
➜	 NATIXIS
➜	 NORD CAPITAL INVESTISSEMENT
➜	 NORD EUROPE PARTENARIAT BCMNE
➜	 PICARDIE INVESTISSEMENT
➜	 PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT  

(PWC)
➜	 RE–SOURCES
➜	 SIGEFI GROUPE SIPAREX
➜	 SKEMA BUSINESS SCHOOL 
➜	 SLG EXPERTISE LILLE
➜	 SOCIETE GENERALE
➜	 SOCIETE GENERALE - CAPITAL PARTENAIRES
➜	 VERSPIEREN
➜	 VERSPIEREN CREDIT & FINANCE



La crise sanitaire qui s’est propagée de par le monde a pro-
fondément bousculé la sphère économique. Un temps à 
l’arrêt complet, de nombreux secteurs peinent à retrouver 
les niveaux d’activité antérieurs à cette crise, de nom-

breuses entreprises en subissent les conséquences directes et in-
directes, et les finances publiques connaissent des déséquilibres 
profonds. Le secteur financier & assurantiel a lui aussi subi de 
plein fouet ce contexte sans précédent, car les banques, les com-
pagnies d’assurances, les conseils financiers, faut-il le rappeler, 
sont eux aussi des entreprises, en relation directe avec le public 
pour nombre d’entre elles, composées de femmes et d’hommes engagés, et ont connu les 
même difficultés de gestion de cette crise. 

Mais dans ces circonstances si particulières, le secteur financier et assurantiel a su répondre 
présent, aux côtés des pouvoirs publics, pour permettre à l’économie de supporter cet envi-
ronnement adverse et de préparer son redémarrage. La capacité de mobilisation sans pré-
cédent de ces acteurs, a permis notamment la diffusion des prêts garantis par l’état (PGE) 
en un temps record et la création d’outils nouveaux, les Prêts Participatifs et les Obligations 
Relance. Ceci rappelle combien ce secteur, parfois décrié, est consubstantiel à la résilience 
et au développement de nos entreprises.

Dans ce contexte Lille Place Financière, club thématique des Places Tertiaires s’est lui aussi 
adapté, ciblant son action sur les outils de gestion de crise au travers des Rendez-vous de 
la Relance, sous forme de web conférences, autour de la notation financière, l’assurance 
crédits ou les PGE. Plus que jamais aux côtés des talents qui nourrissent la place financière, 
Lille Place Financière a renouvelé son initiative en faveur de l’apprentissage, « Adopte un 
Alternant », là aussi en mode distanciel, avec un égal succès. Lille Place Financière est par 
ailleurs devenu partenaire du World Forum – le rendez-vous incontournable de l’économie 
responsable organisé par le Réseau Alliances - pour mettre en valeur les initiatives du sec-
teur en faveur du bien commun au travers de la finance responsable.

Le Guide des Services Financiers, que vous avez entre les mains, témoigne du dynamisme du 
secteur financier et assurantiel en Hauts-de-France. Ses acteurs, près de 300, dont nombre 
d’entre eux sont adhérents de Lille Place Financière et témoignent dans cette édition, sauront 
vous apporter les services et conseils les plus adaptés à votre entreprise et à vos projets. Je 
vous invite à les solliciter : notre territoire recèle toutes les expertises et tous les talents qui 
vous seront précieux. Puisse ce Guide vous y inciter.

Bonne lecture,

Grégory SANSON 
Président de Lille Place Financière

5GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Edito LILLE PLACE FINANCIÈRE





Le secteur tertiaire est un des plus dynamiques de la 
métropole lilloise qui accueille de nombreux sièges 
sociaux d’entreprises nationales et internationales ainsi 
que des services à haute valeur ajoutée. 

Cette densité fait de Lille la 3ème place financière française, le 2ème 

centre d'assurance national et la 3ème place juridique. Consciente 
des enjeux que représente le tertiaire supérieur sur l’économie, la 
CCI Grand Lille soutient depuis sa création, en 2007, l’association 
les Places Tertiaires en faveur d’un territoire toujours plus dynamique et attractif…

En 2020, la crise de la Covid-19 a provoqué un choc économique de la demande et de l'offre 
sans précédent dans l'histoire. La production des entreprises, les investissements, les 
échanges commerciaux, la consommation des ménages, les institutions… tous les pans 
de l’économie ont été fragilisés.

Dans ce contexte inédit, la collaboration entre tous les acteurs, publics et privés, s’est 
avérée plus que jamais essentielle pour aider les entreprises à maintenir le cap… Les 
dispositifs initiés à l’échelle nationale, régionale et territoriale et déployés par les CCI 
ont permis aux dirigeants de trouver des solutions d’urgence à leurs problématiques, 
notamment financières, et d’intégrer les mutations nécessaires au développement de leur 
activité. 

Pour soutenir l’économie et les dynamiques entrepreneuriales, la CCI Grand Lille s’engage 
aux côtés des entreprises pour leur apporter conseils et accompagnements adaptés via 
son équipe de conseillers ou via les associations qu’elle soutient à l’instar des Places 
Tertiaires.

C’est ensemble que nous relèverons les défis et ferons gagner nos entreprises !

Louis-Philippe BLERVACQUE 
Président de la CCI Grand Lille

7GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Edito CCI GRAND LILLE





L 
’activité des entreprises et son impact direct sur le niveau 
d’emploi sont au cœur des priorités de la Région Hauts-
de-France.

C’est ainsi que nous avons conçu un écosystème favorable aux 
entreprises qui veulent se développer et que nous avons déployé 
des aides sur-mesure pour accompagner toutes les structures, 
quels que soient leur taille et leur stade de maturité.

Artisans, commerçants, start-upers, industriels, patrons de TPE, de PME ou de grands 
groupes : la Région est à vos côtés à chaque étape de vos projets… pour accompagner 
le démarrage d’une activité, accélérer votre croissance par l’internationalisation ou la 
digitalisation, ou encore en cas de difficultés, sans oublier le recrutement et la formation de 
vos futurs collaborateurs.

La Région s’est également mobilisée dès l’été 2020 pour soutenir les entrepreneurs et 
favoriser leur rebond en sortie de crise avec un plan de relance massif destiné à protéger 
les entreprises et les salariés tout en préparant l’avenir : transformation par l’innovation et la 
digitalisation, renforcement des filières-piliers de l’économie régionale, ré-industrialisation, 
transition énergétique et écologique… autant d’actions fortes mises en œuvre par la Région 
pour assurer une reprise économique durable en Hauts-de-France.

Xavier BERTRAND 
Président de la Région Hauts-de-France

En savoir plus : 
Guichet Unique Entreprises : +33 3 74 27 00 27 / entreprises.hautsdefrance.fr

9GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Edito RÉGION HAUTS-DE-FRANCE





En tant que partenaire de Places Tertiaires, la Métropole 
Européenne de Lille réaffirme le rôle primordial que jouent 
les entreprises des secteurs du conseil et des services 
financiers. Celles-ci contribuent à la fois à la création et 

au maintien d’emplois hautement qualifiés et au renforcement de 
la compétitivité des entreprises, gages d’attractivité du territoire 
métropolitain.

C’est pourquoi la MEL souhaite renforcer le rôle du tertiaire 
supérieur comme acteur majeur de l’économie métropolitaine en faisant en sorte que plus 
de services génèrent plus de valeur ajoutée, donc plus d’emplois et de richesses collectives. 
Qui plus est, tout en participant à l’attractivité métropolitaine et en accélérant les mutations 
indispensables et propices pour notre territoire.

La crise sanitaire et économique que nous traversons a créé des vulnérabilités qui nécessitent 
plus que jamais de développer une économie solidaire et responsable. Ne laissons pas cette 
époque emplie d’incertitudes nous éloigner d’un enjeu dont l'amorce était déjà prononcée : 
celui de l’adaptation des modèles de développement, en réponse à la transformation de 
nos façons d’échanger, de produire, de consommer, de développer les compétences et les 
savoirs et de les partager… 

Avec le Projet Stratégique de Transformation Economique du Territoire adopté par le Conseil 
métropolitain en février dernier, nous allons encore plus loin pour assurer la relance et la 
transformation de la métropole. Ce projet économique métropolitain ambitieux, élaboré 
collectivement avec les forces vives du territoire, vise à aider les entreprises à s’adapter, pour 
être au rendez-vous des enjeux cruciaux que sont les transitions écologiques, sociétales et 
numériques. Ainsi, en tant que sociétés de conseils aux entreprises, banques, assurances, 
vous êtes des acteurs engagés pour le territoire et votre expertise nous sera précieuse.

Aujourd’hui plus que jamais la Métropole Européenne de Lille (MEL) se mobilise pour vous 
accompagner dans la réussite de vos projets. C’est ensemble que nous surmonterons la crise 
et c’est ensemble que nous réussirons le pari de la transformation économique métropolitaine 
vers une économie plus durable, performante et solidaire, tournée incontestablement vers 
l’emploi.

Damien CASTELAIN 
Président de la Métropole Européenne de Lille

11GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Edito MÉTROPOLE EUROPÉENNE DE LILLE



Nous profitons de cette nouvelle édition pour mettre en avant nos Grands Partenaires, et 
leur avons proposé d’apporter un témoignage dans lequel le dirigeant répond à la question :
Pourquoi faire le choix d’être Grand Partenaire de Lille Place Financière ?  
Ce sont nos Grands Partenaires qui en parlent le mieux : 

Les Grands Partenaires DE LILLE PLACE FINANCIÈRE

12

En tant que représentante de la Banque de France, 
les échanges avec le monde financier -qui est 
le premier cercle de notre écosystème- sont 
particulièrement importants. 
La Banque de France a un maillage fin du territoire 

pour rester en contact au plus près des acteurs économiques. La 
participation à ce réseau permet d’être en prise directe avec les évolutions 
financières locales tout en ayant la possibilité de diffuser notre position 
de banque centrale.

Kathie WERQUIN-WATTEBLED 
Directeur régional 
BANQUE DE FRANCE pour la région Hauts-de-France

La BP Nord est la banque de ceux qui osent 
entreprendre, elle accompagne les projets de 
développement des TPE, des PME et des ETI. 
Avec Lille Place Financière, nous souhaitons 
promouvoir le réseau des experts financiers 
en région et pouvoir collectivement œuvrer en 
faveur des entreprises.
Nous affirmons ainsi notre volonté d’être un 
partenaire dynamique des Entrepreneurs en 
leur accordant écoute et confiance. C’est leur 

réussite qui doit primer et ainsi 
contribuer au rayonnement de 
notre territoire !

Fabrice BOUVIER 
Directeur Général 
BANQUE POPULAIRE

La Caisse d’Epargne Hauts-de-France, 
banque coopérative locale tournée vers le 
développement économique de sa région, 
est fortement impliquée sur son territoire, au 
service des familles, des professionnels et des 
entreprises au nord de Paris. Ses expertises lui 
permettent de les accompagner au quotidien. 
Au côté de Lille Place Financière, dont elle 
est partenaire, la Caisse d’Epargne Hauts-

de-France réaffirme son 
engagement : « Être utile, ici, 
tous les jours »

Laurent ROUBIN 
Président du Directoire 
CAISSE D’ÉPARGNE  
HAUTS-DE-FRANCE



Ce fut un choix facile à faire !

En effet, nous ne pouvons que 
souscrire aux ambitions de ce 
Club  : rendre accessible la finance 
au plus grand nombre et favoriser 
le rayonnement économique et 
l’attractivité de toute une Région. 
Toutes ces valeurs sont communes 
à celles du CIC Nord Ouest. Par 
ailleurs, rassembler autant d’acteurs 
régionaux de la finance est un réel 

succès et témoigne 
de la force collective 
de tout un territoire !

Anne-Sophie  
VAN HOOVE 
Directeur Général  
CIC NORD OUEST

Première Bourse pan-européenne, Euronext accompagne les 
dirigeants d’entreprises cotées dans leurs parcours boursiers 
ainsi que les sociétés non cotées dans leurs réflexions sur le 
développement de leur entreprise et l’opportunité d’un recours 
au marché : financement de la croissance, liquidité du capital, 
visibilité & crédibilité, actionnariat salarié, opérations de 
croissance externe etc.

Euronext coorganise régulièrement avec Lille Place 
Financière des événements pédagogiques et d’échanges. 
Ainsi en octobre dernier, Alain Falc, CEO de Bigben Interactive 
et Gregory Sanson, Deputy Group CEO de Bonduelle, ont 
partagé leur expérience de la cotation lors d’un dîner 
réunissant des dirigeants de la région. D’autres initiatives 
sont prévues prochainement pour rebondir sur la dynamique 
actuelle des marchés.  

Camille LECA	   
Head of Listing France 
EURONEXT                    

                 Léonard MEIER  
Directeur Listing Hauts-

de-France et Ile-de-France 
EURONEXT

Acteur économique régional de premier plan, 
le Crédit Agricole Nord de France accompagne 
au quotidien plus d’un million de clients dans 
tous les métiers de la banque : l’épargne, le 
financement, l’assurance et l’immobilier. 

Premier financeur de l’économie du Nord et 
du Pas-de-Calais, le Crédit Agricole Nord de 
France est un fidèle partenaire de Lille Place 
Financière qui fédère et valorise les acteurs et 

les expertises de la finance et 
de l’assurance au service du 
territoire.

Christian VALETTE 
Directeur Général  
CREDIT AGRICOLE  
NORD DE FRANCE

13GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Acteur-clé du développement économique 
des Hauts-de-France, la Banque des 
Territoires est naturellement partenaire de 
Lille Place Financière. Banquier historique 
des professions juridiques, gestionnaire du 
fonds d’épargne, la Banque des territoires 
est le financeur du logement social et des 
investissements structurants des collectivités 
locales. Elle investit aussi ses fonds propres 
aux côtés des acteurs économiques dont les 

projets renforcent l’attractivité 
et la compétitivité du territoire.

Olivier CAMAU,  
Directeur régional  
Hauts-de-France de la  
BANQUE DES TERRITOIRES.



14

L’initiative Lille Place Financière est un formidable vecteur de partage et 
de synergies entre les nombreux acteurs constituant le tissu économique 
de notre région et de notre métropole. Le rayonnement des Hauts-de-
France passe aussi par notre mobilisation collective. Par sa présence 
locale en région, Natixis Corporate Investment Banking fait le choix 
d’accompagner au plus près ses clients dans la réalisation de leurs 

projets de développement et de transition notamment 
écologique.

Hélène DELDYCKE  
Directrice Régionale Hauts-de-France,  
NATIXIS CIB

Lille Place Financière rassemble 
les forces vives de la région auprès 
desquelles la FFA participe comme 
force de réflexion et d’analyse 
des enjeux financiers, techniques 
et juridiques de l’assurance. En 
devenant Grand Partenaire de Lille 
Place Financière, la FFA soutient cette 
ambition partagée d’agir au plus près 
des territoires, pour le développement 
économique et l’emploi. 

Yves LECOMPTE 
Correspondant FFA  
Région Hauts-de-France

Le Conservateur, fort de plus de 170 ans 
d’histoire, c’est une présence historique dans 
la région Nord, renforcée en 2019 par de 
nouveaux bureaux à Lille, une équipe de 40 
agents généraux d’assurance, spécialistes de 
la gestion de patrimoine, et en développement 
et recrutement continu…

Notre participation et notre implication au 
sein « des places financières » en tant que 
Grand Partenaire, est ainsi une opportunité 
d’appréhender mieux encore les acteurs du 
marché financier de la région, de partager nos 
ambitions régionales avec ceux-ci et valoriser 
les solutions de proximité.

Olivier TRINEL  
Délégué Général Région 59-62 
LE CONSERVATEUR

Les Grands Partenaires DE LILLE PLACE FINANCIÈRE



15GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Nous remercions vivement nos Grands Partenaires pour leur soutien. 

Pour toute information sur le statut de Grands Partenaires,  
vous pouvez adresser un mail à :

s.bolzonello@grand-lille.cci.fr
ou s.leblanc@grand-lille.cci.fr

Nord Capital Partenaires est un acteur 
majeur du financement en fonds propres des 
entreprises de la région Hauts-de-France et a 
pour vocation de les accompagner dans leurs 
opérations de croissance et de transmission.

En tant que Grand Partenaire de Lille Place 
Financière, nous souhaitons contribuer 
au développement d’une offre de services 
financiers puissante et qualifiée, véritable 
levier pour l’attractivité de notre territoire, la 
croissance de ses entreprises et le dynamisme 
de son économie.

Anne-Sophie MAES 
Directrice Associée 
NORD CAPITAL PARTENAIRES

Acteur engagé dans la vie économique locale, 
PwC Hauts-de-France a choisi d’être Grand 
Partenaire de Lille Place Financière pour 
apporter son soutien au développement de la 
Région et accompagner son dynamisme.

Interlocuteur de proximité, ayant à coeur 
de respecter les sensibilités culturelles et 
économiques locales, le cabinet de conseil 
et d’audit PwC France et Maghreb est 
implanté depuis près de 30 ans à Lille pour 
accompagner ses clients à construire la 
confiance et continuer à se transformer pour 
opérer dans ce nouveau contexte post-crise.

Philippe AERTS 
Associé Audit  
PWC FRANCE ET MAGHREB



Au carrefour des grandes métropoles européennes Londres, Paris et Bruxelles, les 
HAUTS-DE-FRANCE bénéficient d’une position stratégique. Dans un rayon de 300 km, 
les Hauts-de-France sont au centre d’une zone de 78 millions de consommateurs et 

d’un marché de 1 500 Milliards d’€ de pouvoir d’achat.

Les HAUTS-DE-FRANCE sont la 4ème région française en termes de population, avec un 
peu plus de 6 millions d’habitants, dont 230 000 étudiants. La région emploie 1,4 millions 
de salariés, compte 340 300 établissements et entreprises, pour un PIB de 157 milliards 
d’euros, soit 7,3% du PIB national.

Avec 277 000 salariés, les services aux entreprises 
sont le premier secteur employeur de la région, 
devant l’industrie (260 400 employés) et les services 
aux particuliers (214 300 employés).

Le tissu économique y est donc dense et les activités 
variées :
•	 Plus de 70 sièges sociaux de distributeurs en 

métropole lilloise
•	 3 constructeurs automobiles mondiaux
•	 4 fabricants ferroviaires mondiaux
•	 Présence de groupes industriels internationaux 

comme Roquette, Bonduelle, Holder, GSK, AstraZeneca,  
ArcelorMittal, …

Troisième place financière française, Lille et plus largement la région Hauts-de-France 
met à la disposition des entreprises industrielles, commerciales et de services comme des 
collectivités la palette la plus étendue de services financiers.

UN RÉSEAU BANCAIRE DENSE ET DIVERSIFIÉ
La Place Financière régionale offre les services de nombreux établissements de crédit avec 
notamment la présence de toutes les grandes banques françaises. La moitié de ces grands 
établissements bancaires disposent de filiales spécifiques dont le siège social est dans 
la région. De même, la présence d’une délégation régionale de la Banque de France est à 
souligner.

Pour répondre au plus près au besoin des entreprises, 1 985 guichets sont présents dans 
la région offrant aux clients, entreprises et particuliers, tous les avantages de la proximité.

Dans un marché très concurrentiel, les banques ont développé leurs activités traditionnelles 
de dépôts (154,5 Mds Euros, soit 6% de la totalité France) et crédits (152 Mds d’Euros, soit 
6,3% de la totalité France).

Source : Nord France Invest 

16

La Place Financière Régionale



En cours des dépôts et crédits accordés (au 31 décembre 2020) 

Total des dépôts en Hauts-de-France
De la clientèle non financière résidente et non 

résidente. Encours des dépôts non cvs  
en milliards d’euros

Comptes ordinaires créditeurs 69,0
Autres livrets 39,3
Livrets d’épargne populaire 3,7
Livret de développement durable 9,0
CEL 2,1
Comptes espèces, PEA, PER divers 0,9
P.E.L. 21,5
Plans d’épargne populaire 0,7
Comptes créditeurs à terme 8,2
Bons de caisse et d’épargne 0,0
TOTAL 154,5

Total des crédits en Hauts-de-France
De la clientèle non financière résidente et non 

résidente. Encours des crédits non cvs  
en milliards d’euros

Créances commerciales 0,1
Crédits à l’exportation 0,0
Crédits de trésorerie 22,5
Crédits à l’équipement 36,8
Crédits immobiliers 
     Dont habitat des particuliers

90,5 
75,6

Comptes ordinaires débiteurs 1,8
Autres crédits 0,3
Crédit bail 0,0
TOTAL 152,0

Source : Banque de France

UNE GAMME VARIÉE ET COMPLÈTE DE SOCIÉTÉS  
ET ÉTABLISSEMENTS FINANCIERS 
Près de 80 établissements financiers complètent les services du secteur bancaire : 
couverture du risque-pays, assurance-crédit, sociétés de caution, capital investissement, 
crédit à la consommation…

L’offre de crédit est très performante grâce à la présence de directions régionales de la 
majeure partie des grands organismes financiers nationaux.

Les investisseurs trouvent sur place des financements en crédits à moyen et long terme 
auprès des banques et organismes spécialisés, ainsi qu'en crédit-bail.

Issues généralement d'importants groupes de distribution ou de vente par correspondance 
de la région, des sociétés de crédit à la consommation (comme Cofidis ou Oney Bank) 
donnent à la place financière de Lille un leadership national.

Les acteurs du capital investissement présents en région sont quant à eux à même de fournir  
une offre vaste, différenciée suivant les secteurs d’activités, les montants investis ou la 
maturité de l’entreprise. 

En 2020, d’après les chiffres collectés par France Invest, 77 entreprises ont été accompagnées 
par des professionnels du capital investissement pour un montant investi de 546 M€ ; plus 
de la moitié des opérations ont été réalisées par des opérateurs régionaux.

17GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



UNE PLACE BOURSIÈRE HISTORIQUE
Abritant autrefois une bourse régionale, la Place Financière de Lille accueille une quinzaine 
de sociétés ayant leur siège dans la région cotées sur les marchés d’EURONEXT, telles que : 
BONDUELLE, DAMARTEX, GENFIT,… 

UNE OFFRE CONSÉQUENTE EN MATIÈRE D’ASSURANCES 
Conscients des enjeux, la plupart des groupes français d'assurances ont établi des 
délégations régionales, tout comme les plus importantes compagnies étrangères.

Le secteur de l’assurance en région représente ainsi 5,6% de la totalité des effectifs nationaux 
(8 327  salariés). Le chiffre d’affaire généré par le secteur s’élève en outre dans les Hauts-de-
France  à 3 859 Millions d’Euros (soit 6,9% de la France entière) pour l’assurance de biens et 
de responsabilités (source FFA).

La distribution des produits d'assurance est particulièrement bien représentée, tant par les 
agents généraux (représentant une compagnie) que par les courtiers (mandatés par les 
assurés). 

Le territoire est également le siège de nombreuses caisses de retraite et de prévoyance, dont 
certaines à compétence nationale.

UN ENSEMBLE DIVERSIFIÉ ET QUALIFIÉ DE SERVICES FINANCIERS 
Des sociétés de conseils financiers en gestion de trésorerie, financements internationaux, 
ingénierie financière, proposent aux entreprises des prestations de grande qualité.

Ces dernières années, un pôle important s'est développé dans le domaine du risque-clients. 
Les grands intervenants en assurance-crédit, affacturage, renseignements et recouvrement 
sont présents sur la Métropole.

Les banques trouvent pour elles-mêmes, sur place, les fournisseurs de logiciels, les sous-
traitants de monétique et les prestataires de transports de fonds dont elles ont besoin.

La Place Financière Régionale (suite)

18



DES FORMATIONS SUPÉRIEURES DE HAUT NIVEAU
➜	 Le Book, guide des formations en finance en HAUTS-

DE-FRANCE publié par Lille Place Financière rend 
compte dans sa troisième édition de la richesse de 
l’offre de formation présente en région.

➜	 55 masters et 27 licences  sont dispensés en région 
par 19 établissements. 

➜	 76 % des cursus offrent des formations en alternance.

➜	 Ceux-ci forment plus de 5 000 diplômés chaque année, 
atout essentiel pour permettre de disposer demain 
des spécialistes nécessaires. 

(Liste complète des formations en finance  
consultable sur www.lesplacestertiaires.com)

UN PÔLE D’EXCELLENCE FINTECH ET ASSURTECH
La création d’une verticale dédiée à la révolution numérique des métiers de la finance et de 
l’assurance au sein d’Euratechnologies renforce la visibilité et la dimension innovante de la 
Place Financière de Lille.

UNE VIE FINANCIÈRE ACTIVE
Lille Place Financière joue un rôle actif en unissant les efforts de la communauté financière 
et des instances économiques, juridiques et politiques. Elle propose régulièrement des 
conférences, réunions d'informations, sessions techniques sur des thèmes financiers ou 
assurantiels, à l’attention des professionnels de la finance, des directeurs financiers et 
dirigeants d’entreprise de la Région. 

19GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



Lille Place Financière

Lille Place Financière est un club des Places Tertiaires dont l’origine remonte à 1975 et qui 
regroupe les acteurs du monde de la finance et de l'assurance désireux de promouvoir les 
atouts d'un territoire fort d'un réseau de banques et d'assurances puissant et diversifié. 
Lille Place Financière veut faire connaître les acteurs territoriaux et leur offre de services au 
monde économique et vulgariser la finance auprès des utilisateurs.

LES PRINCIPES D’ACTIONS DE LILLE PLACE FINANCIÈRE
➜	 Viser un public cible : les entreprises/donneurs d’ordres, moteurs du développement 

économique

➜	 Valoriser en toute indépendance l’offre de services à valeur ajoutée locale

➜	 Une vocation régionale : être au service des entreprises/donneurs d’ordres et des 
prestataires de la région Hauts-de-France

➜	 Travailler en synergie avec les clubs des Places Tertiaires, les institutions et les 
associations actifs en matière de financement

➜	 Un fonctionnement collégial au sein d’un Comité de Pilotage représentant les parties 
prenantes.

SES OBJECTIFS 
➜	 Être le Hub de l’information sur la Finance en Région Hauts-de-France : FÉDÉRER

➜	 Faire de Lille et la Région Hauts-de-France une terre d’accueil privilégiée en matière de 
services financiers aux entreprises : DÉVELOPPER

➜	 Valoriser la contribution du secteur financier au financement de l’économie et au 
développement de l’entreprise auprès du grand public : INFORMER

➜	 Favoriser la rencontre entre l’offre de services et les entreprises existantes ou à créer, 
promouvoir les outils : INTERMÉDIER

➜	 Favoriser le rayonnement de Les Places Tertiaires & Lille Place Financière  : COMMUNIQUER

SA COMPOSITION 
L'Association réunit les membres de la communauté financière - banques, assurances, 
sociétés financières, capital investissement - ainsi que les principaux acteurs du 
développement régional - institutions politiques et administratives, organismes 
économiques et associations professionnelles - et d'une manière générale, toutes les 
personnes physiques ou morales (entreprises et collectivités) qui souhaitent concourir au 
développement économique et financier régional.

20



SES ACTIONS 
Communication

➜	 Site Internet : vous y retrouverez la présentation du club, l'AGENDA de nos conférences, 
nos études et nos communiqués de presse.

➜	 Moteur de recherche pour le Guide des Services Financiers et le Book - Guide des 
formations en finance et assurance en Hauts-de-France.

Manifestations

➜	 Organisation de conférences-débats sur les grands thèmes financiers d’actualité  : 
politique économique et monétaire, évolution des professions, innovation dans les 
techniques financières et boursières… 

➜	 Rendez-vous annuels : projet de Loi de Finances et Conférence de Conjoncture.

➜	 « Les Grands Prix de l’Innovation et de la Performance Droit-Finance-Assurance », 
événement de promotion des acteurs de la Finance et de l’Assurance en Hauts-de-
France.

➜	 Le diner annuel de la Place Financière.
Toutes ces rencontres s'adressent à la communauté financière et aux entreprises.

La formation 

➜	 Edition du Book, Guide des formations en finance et assurance en Hauts-de-France.

➜	 Edition annuelle Adopte un Alternant permettant la mise en relation des étudiants, 
BAC+3 à BAC+5 en finance/gestion/assurance/data, avec les entreprises pour favoriser 
l’embauche des alternants.

Développement de la filière

➜	 Participation à la valorisation des Places Financières Régionales et Transfrontalières au 
travers de manifestations communes et de rencontres.

➜	 Constitution de groupes de travail sur des thématiques specifiques.

Pour connaître nos actions, l’AGENDA des manifestations,  
et retrouver l’annuaire en ligne, consultez notre site Internet   

www.lesplacestertiaires.com

21GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022





23GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Les métiers de services aux entreprises occupent une place centrale dans la répartition 
de la richesse et de l’emploi. De par la nature des prestations qu’ils proposent, ils sont 
également au cœur des mutations de l’ensemble des organisations. Leur présence 
est un facteur majeur d’attractivité pour assoir la visibilité d’un territoire à l’échelle 

internationale et faire de celui-ci un lieu qui compte.

Centrée sur ces métiers de la prestation intellectuelle et de manière concomitante sur les 
fonctions de gouvernance et d’organisation des entreprises, l’association “Les Places 
Tertiaires” cherche à :

➜	 Développer des actions de promotion et de valorisation des services à haute valeur 
ajoutée,

➜	 Assurer une veille sur les besoins des sièges sociaux et centres de décision en matière de 
services et sur leurs critères de localisation en région,

➜	 Favoriser la montée en compétences et la démarche qualité des prestataires concernés,

➜	 Animer des actions liées à l’accompagnement et au développement des entreprises.

Les Places Tertiaires 
Le pôle des experts et décideurs en Hauts-de-France

Antoine LEDUC 
Président  
des Places Tertiaires

Les Partenaires Financiers des Places Tertiaires, le pôle des experts et décideurs en Hauts-de-France :



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



Ces organismes représentent les Pouvoirs Publics et les Institutions 
rattachées en région et assurent les missions de service public ou 
d’information.

-1-

25GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

ORGANISMES 
PUBLICS

Public Institutions



BANQUE DE FRANCE

BANQUE DES TERRITOIRES 
GROUPE CAISSE DES DEPOTS

BPIFRANCE  
HAUTS-DE-FRANCE  
DIRECTION REGIONALE LILLE

CREDIT MUNICIPAL  
DE BOULOGNE

CREDIT MUNICIPAL  
DE ROUBAIX

DIRECTION DEPARTEMENTALE 
DES FINANCES PUBLIQUES  
DE L’AISNE

75, Rue Royale - CS 30 587
59023 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 40 47 47
www.banque-france.fr�
Directeur Régional :  
Kathie WERQUIN-WATTEBLED

179, Boulevard de Turin
Immeuble Eurocentre - 59777 EURALILLE
Tél : 03 20 14 19 58
www.banquedesterritoires.fr�
hauts-de-france@caissedesdepots.fr
Directeur Regional : Olivier CAMAU

32, Boulevard Carnot
59000 LILLE
Tél : 03 20 81 94 94
www.bpifrance.fr
Directeur Régional Nord Pas de Calais : Yannick DA COSTA

2, Place Jean Febvay - BP 75
62200 BOULOGNE SUR MER
Tél : 03 21 10 18 10
www.credit-municipal-boulognesmer.fr
2contact@credit-municipal-boulognesmer.fr
Directeur : Marc LEFEVRE

30, Rue de Lille - CS 40613
59061 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 03 20 73 78 58
www.credit-municipal-roubaix.fr
direction@credit-municipal-roubaix.fr
Directeur : Sassam SHARIFI

28, Rue Saint-Martin
02025 LAON CEDEX 9
Tél : 03 23 26 31 31
www.impots.gouv.fr
ddfip02@dgfip.finances.gouv.fr
Directrice départementale : Marchica RICOUR

ORGANISMES PUBLICS
> Public Institutions

26



DIRECTION DEPARTEMENTALE 
DES FINANCES PUBLIQUES  
DE L’OISE

DIRECTION DEPARTEMENTALE 
DES FINANCES PUBLIQUES  
DE LA SOMME

DIRECTION DEPARTEMENTALE 
DES FINANCES PUBLIQUES  
DU PAS-DE-CALAIS

DIRECTION REGIONALE DES 
FINANCES PUBLIQUES - DRFIP

LA POSTE 
DELEGATION REGIONALE  
DU GROUPE LA POSTE

2, Rue Molière - BP 80323
60021 BEAUVAIS CEDEX
Tél : 03 44 06 35 35
ddfip60@dgfip.finances.gouv.fr
Directeur Départemental : Robert FORTE

22, Rue de l’Amiral-Courbet - CS 12613
80026 AMIENS CEDEX 1
Tél : 03 22 71 42 42
ddfip80@dgfip.finances.gouv.fr
Directeur Départemental : Nathalie BIQUARD

5, Rue du Docteur Brassart - SP 15
62034 ARRAS CEDEX
Tél : 03 21 23 68 00
ddfip62@dgfip.finances.gouv.fr
Directeur departemental : Claude GIRAULT

82, Avenue du President Kennedy - BP 70689
59033 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 62 42 42
www.impot.gouv.fr
drfip59@dgfip.finances.gouv.fr
Directeur Regional des Finances Publiques : 
Frank MORDACQ

227, Rue Charles Debierre - CS 20034
59035 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 38 40 61
www.laposte.fr
Délégué Régional du Groupe : Georges DE WAZIERES

ORGANISMES PUBLICS
> Public Institutions

27GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



Ces établissements peuvent effectuer tous les types d’opérations 
dites « de banque » : la réception de fonds, la distribution de crédits, 
la mise à disposition et la gestion de moyens de paiement pour les 
particuliers et les professionnels.

-2-

29GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

BANQUES À  
VOCATION  
GÉNÉRALE

General banking sector



BANQUE BCP

BANQUE CIC NORD OUEST

  

BANQUE PALATINE

BANQUE POPULAIRE DU NORD

BMCE EUROSERVICES 
GROUPE BMCE BANK

BNP PARIBAS

1, Avenue de Flandres
59000 Lille
Tél : 03 28 36 00 58
www.banquebcp.fr
lille@banquebcp.fr
Directeur d’Agence : Miguel LAMEIRA

33, Avenue le Corbusier
59000 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 12 64 64
www.cic.fr�
44contactbanque@cic.fr
Directrice Générale : Anne-Sophie VAN HOOVE

56, Boulevard de la Liberté 
59000 LILLE 
Tél : 03 20 17 28 00
www.palatine.fr
Directeur de Succursale : Salim MEKOUI

847, Avenue de la République
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 45 61 10
www.nord.banquepopulaire.fr�
Directeur Général : Fabrice BOUVIER

48, Boulevard de la Liberté
59000 LILLE
Tél : 03 20 40 12 00
www.bmcebank.ma
Responsable d’Agence : Lahoucine FAIZ

140, Tour Lille Europe - 11, Parvis de Rotterdam 
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 13 34 08
www.bnpparibas.com
Directeur Régional : Guillaume CURNIER

BANQUES À VOCATION GÉNÉRALE
> General banking sector

30



135, Pont de Flandres
59777 EURALILLE
Tél : 0810 810 100
www.caisse-epargne.fr�
Président du Directoire : Laurent ROUBIN

10, Avenue Foch - BP 369
59020 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 63 70 00
www.credit-agricole.fr�
Président : Bernard PACORY

CAISSE D’EPARGNE  
HAUTS-DE-FRANCE

CREDIT AGRICOLE  
NORD DE FRANCE

CREDIT DU NORD 
DIRECTION REGIONALE  
NORD DE FRANCE

CREDIT MUTUEL  
NORD EUROPE

HSBC FRANCE

KBC BANK

28, Place Rihour
59800 LILLE
Tél : 03 20 40 30 40
www.credit-du-nord.fr
nord.comm@cdn.fr
Directeur Régional : Jean DUMONT

4, Place Richebé - BP 1009
59011 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 78 38 38
www.cmne.fr
Directeur Général : Eric CHARPENTIER

104, Rue Nationale - BP 545
59023 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 40 39 00
www.hsbc.fr
ag-lille@hsbc.fr
Directeur Régional : Bertrand MIAUX

Synergie Park 6, Rue Nicolas Appert 
BP 40041 - 59030 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 11 61 12
www.kbc.be
Directeur Général : Gert VAN CRAENENBROECK

BANQUES À VOCATION GÉNÉRALE
> General banking sector

31GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



LA BANQUE POSTALE

LCL LE CREDIT LYONNAIS

MILLEIS BANK

SOCIETE GENERALE

Centre Financier - 3, Rue Paul Duez
59900 LILLE CEDEX 9
Tél : 03 28 90 69 00
www.labanquepostale.fr
Directeur centre d’affaires : Nathalie TARALL

100, Boulevard de Turin  
Tour Crédit Lyonnais - 2ème etage
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 15 31 12
www.lcl.com
Directeur Entreprises : Frédéric NOET 

79, Rue Nationale
59000 LILLE
Tél : 03 20 12 81 21
www.milleis.fr
Directeur : Valéry DUFOSSEZ

15, Rue du Palais Rihour - CS 70029
59045 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 21 56 00
www.societegenerale.com�
Déléguée Générale : Perrine GILBERT

BANQUES À VOCATION GÉNÉRALE
> General banking sector

32



33GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Aux côtés des banques dites « généralistes » ou « universelles » qui 
servent toutes les clientèles, ces établissements se sont spécialisés 
dans des financements ou services spécifiques (garanties, 
financements automobile, banque d’investissement) ou encore des 
publics bien identifiés (BTP, économie sociale et solidaire, etc…).

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-3-

BANQUES 
SPÉCIALISÉES
Specialized banks



ARKEA BANQUE 
ENTREPRISES ET INSTITUTIONNELS

CASDEN BP

BANQUE TRAVELEX SA

BPIFRANCE  
HAUTS-DE-FRANCE  
DIRECTION REGIONALE LILLE

BTP BANQUE

La plaine images - Immeuble le Jacquard
25, Rue Corneille - 59100 ROUBAIX
Tél : 03 28 36 76 80
www.arkea-banque-ei.com
Directeur du Centre d’Affaires de Lille :  
Stéphane BAVENCOFFE

209, Rue Pierre Mauroy
59000 LILLE
Tél : 03 66 33 06 59
www.casden.fr
Déléguée : Marie-Agnès LANNEAUX

69, Rue Faidherbe
59800 LILLE
Tél : 03 20 55 32 52
www.travelex.fr
lille@travelex.com
Responsable d’Agence : David PETIT

32, Boulevard Carnot
59000 LILLE
Tél : 03 20 81 94 94
www.bpifrance.fr
Directeur Régional Nord Pas de Calais : Yannick DA COSTA

268, Boulevard Clemenceau - CS 94016
59704 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 09 80 98 01 01
www.btp-banque.fr/entreprises

BANQUES SPÉCIALISÉES
> Specialized banks

BANQUE DE L’ORME  
HAUTS-DE-FRANCE

135, Pont de Flandres
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 66 61 00
banque_de_l_orme_hdf@hdf.caisse-epargne.fr
Responsable Général : Sabine JEAN

34



61, Avenue Halley - Parc de la Haute Borne
59866 VILLENEUVE D ASCQ
Tél : 08 25 05 80 48
www.creatis.fr
client@creatis-banque.net
Directeur Général : Bernard HAZEBROUCK

CREATIS

CREDIT AGRICOLE CIB

CREDIT COOPERATIF

INTERFIMO

NATIXIS

91, Rue Nationale
59005 LILLE
Tél : 03 20 63 63 00
www.ca-cib.com
Directeur Regional Nord Ouest : Alban ASTIER

16 Bis, Rue de Tenremonde - CS 80565
59023 LILLE CEDEX
Tél : 09 80 98 00 00
www.credit-cooperatif.coop
lille@credit-cooperatif.coop
Directrice de Centre d’Affaires : Isabelle BILLIET

28, Rue Nationale - CS 20028
59005 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 42 46 03
www.interfimo.fr
Directeur Régional Nord Ouest : Frédéric SOL

8, Rue Anatole France
59041 LILLE
Tél : 03 20 12 82 01
www.natixis.com�
Directrice Régionale : Hélène DELDYCKE

BANQUES SPÉCIALISÉES
> Specialized banks

35GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

SOCIETE DE BANQUE  
ET D’EXPANSION

Usine G. Bess - Zac de Cuincy Cedex 1
59509 DOUAI
Tél : 01 76 83 98 44
www.netsbe.fr
renault.douai@banque-sbe.fr
Directrice d’Agence : Valérie TREHOUT



BANQUES SPÉCIALISÉES
> Specialized banks

36

MONABANQ 61, Avenue Halley - Parc de la Haute Borne
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 28 34 34
www.monabanq.com
Directeur Général : Alain COLIN

BANQUES EN LIGNE



37GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Ces sociétés financent des opérations spécifiques, certains secteurs 
d’activité ou natures de biens avec des instruments dédiés tel que le 
Crédit Bail ou la location longue durée.

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-4-

ORGANISMES  
DE FINANCEMENT 

SPÉCIALISÉS
Specialized funding  

organizations



CREDIT AGRICOLE LEASING 101, Avenue Le Corbusier
Immeuble Le Souham 4 - Bat B - CS 30037
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 04 34 50
www.ca-leasingfactoring.com
Délégué Régional : Fabrice APPERY

ARVAL

BAIL ACTEA

BNP PARIBAS LEASE GROUP

CEGELEASE 
LE FINANCEMENT

DEFILEASE

843, Avenue de la République
59700 MARCQ-EN-BAROEUL
Tél : 03 20 69 31 50
www.arval.fr
Directeur Régional : Samuel CARRO 

4, Place Richebé
59000 LILLE
Tél : 03 28 02 57 05
www.bail-actea.fr
Directeur général : Bernard DUFFERMONT

323, Avenue du President Hoover
59042 LILLE CEDEX
Tél : 01 41 97 11 22
www.bnpparibas-leasegroup.com
lillebtic@bnpparibas.com
Directeur d’Agence : Marc FOURNIER

Rue de la Zamin - Immeuble Guilaur
59160 CAPINGHEM
Tél : 03 20 10 87 87
www.cegelease.fr
contact@cegelease.fr
Présidente Directeur Général : Christine RÉMY

24, Rue Bernard Ruyant
59110 LA MADELEINE
Tél : 03 20 14 94 14 
www.defilease.fr
contact@defilease.fr
Président : Jean-Baptiste BIGO

ORGANISMES DE FINANCEMENT SPÉCIALISÉS
> Specialized funding organizations

38



LIXXBAIL 
CA LEASING & FACTORING

MACSF FINANCEMENTS

MEDILEASE 
LE FINANCEMENT DES  
PROFESSIONNELS DE SANTÉ 

NORD EUROPE LEASE  
GROUPE CMNE

PHARMALEASE 
LE FINANCEMENT DES  
PHARMACIENS

101, Avenue Le Corbusier
Immeuble Le Souham 4 - Bat B - CS 30037
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 04 34 50
www.ca-leasingfactoring.com
Délégué Régional des ventes : Fabrice APPERY

24, Avenue Charles Saint-Venant
59800 LILLE
Tél : 32 33
Responsable d’Agence : Karine MOITY

Rue de la Zamin - Immeuble Guilaur
59160 CAPINGHEM
Tél : 03 20 18 07 17 
www.medilease.fr
contact@medilease.fr
Présidente Directeur Général : Christine RÉMY

2, Rue André Sakharov
76130 MONT SAINT AIGNAN
Tél : 02 35 59 13 82
www.cmne.fr
Directeur Général : Valérie-Marie AUBIN-VAILLA

Rue de la Zamin - Immeuble Guilaur
59160 CAPINGHEM
Tél : 03 20 18 07 07
www.pharmalease.fr
contact@pharmalease.fr
Présidente Directeur Général : Christine RÉMY

ORGANISMES DE FINANCEMENT SPÉCIALISÉS
> Specialized funding organizations

39GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

SOGELEASE FRANCE 
SOCIETE GENERALE

15, Rue du Palais Rihour
59000 LILLE
Tél : 03 20 21 56 43
Responsable Régional : Marie CRESSON MALGOEZOU



VERSPIEREN  
CREDIT & FINANCE

 

1, Avenue François Mitterrand - CS 30200
59446 WASQUEHAL
Tél : + 33 (0) 320 819 840
www.verspierencreditfinance.com
contact@verspierencreditfinance.com
Directeur Leasing : Pascal QUELENE

ORGANISMES DE FINANCEMENT SPÉCIALISÉS
> Specialized funding organizations

STAR LEASE 
GROUPE CREDIT DU NORD

28, Place Rihour
59000 LILLE
Tél : 03 20 13 61 82
Délégué Régional : Arnaud MORANGE

40



41GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Le crédit à la consommation distribue des prêts aux particuliers 
pour financer des achats de biens et services, autres que les prêts 
immobiliers.

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-5-

CRÉDIT À LA 
CONSOMMATION

Consumer credit



CS 10185
59054 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 09 74 75 01 74
www.castorama.fr
Directeur Général : Franck MORENO

C.G.I FINANCE / C.G.L

CASTORAMA CREALFI

COFIDIS

CREDIT AGRICOLE  
CONSUMER FINANCE

ONEY BANK

RESPONIS

69, Avenue de Flandres
59708 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 03 20 45 67 67
www.cgifinance.fr
Directeur Général : Jean-Hugues DELVOVE

61, Avenue Halley - Parc de la Haute Borne
59866 VILLENEUVE D’ASCQ Cedex
Tél : 03 28 09 20 00
www.cofidis.fr
Président du Directoire : Gilles SAURET

34, Rue Emile Moreau - BP 126
59100 ROUBAIX
Tél : 03 20 69 50 00
www.ca-consumerfinance.com
Directeur Général : Stéphane PRIAMI

34, Avenue de Flandre
59170 CROIX
Tél : 03 28 38 58 00
www.oney.fr
Président du Conseil d’Administration : Jean-Yves FOREL

74, Boulevard Henri Martin
02100 SAINT-QUENTIN
Tél : 0 800 10 81 18
www.responis.fr
Directrice : Colette FONTAINE

CRÉDIT À LA CONSOMMATION
> Consumer credit

42



SOFINCO

SOLUTIS

47, rue Emile Zola
59100 ROUBAIX
Tél : 32 66
www.sofinco.fr

74, Boulevard Henri Martin
02100 SAINT-QUENTIN
Tél : 0 800 860 860
www.solutis.fr
Directrice : Colette FONTAINE

CRÉDIT À LA CONSOMMATION
> Consumer credit

43GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



45GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Ces sociétés proposent tous types de financements qui s’adressent, 
soit à des particuliers souhaitant acquérir des biens, soit à des 
professionnels de l’immobilier (résidentiel ou de bureaux).

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-6-

FINANCEMENT 
IMMOBILIER

Real Estate



ACTION LOGEMENT SERVICE

BATIXIA

BATIXIS

CREDIT AGRICOLE LEASING

CREDIT FINANCIER LILLOIS

CREDIT SOCIAL  
DES FONCTIONNAIRES

2, Rue de la Couture - TSA 33004
59846 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 03 59 50 65 00
www.actionlogement.fr
Directeur Région Hauts-de-France : Arnaud DELANNAY

300, Rue de Lille
59520 MARQUETTE-LEZ-LILLE
Tél : 03 28 07 28 20
www.batixia.fr
Directeur Général : Michael KERVRAN

40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 30 20 60
Président : Marc VERLY
www.groupeidr.fr

101, Avenue Le Corbusier
Immeuble Le Souham 4 - Bat B - CS 30037
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 04 34 50
www.ca-leasingfactoring.com
Délégué Régional : Fabrice APPERY

25, Allée Vauban - CS 50068
59562 LA MADELEINE CEDEX
Tél : 03 20 66 78 01
cfl@nexity.fr

169, Rue Pierre Mauroy
59000 LILLE
Tél : 03 20 12 87 87
www.csf.fr
accueil59@csf.asso.fr

FINANCEMENT IMMOBILIER
> Real Estate

46



NORD EUROPE LEASE  
GROUPE CMNE

SOREX IMMOBILIER

2, Rue André Sarkharov
76130 MONT SAINT AIGNAN
Tél : 02 35 59 13 82
www.cmne.fr
Directeur Général : Bernard DUFERMONT

40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 30 20 60
www.groupeird.fr
Président : Paul DAMESTOY

FINANCEMENT IMMOBILIER
> Real Estate

47GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



49GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Une société de caution est un organisme qui se substitue à l’emprunteur 
en cas de défaillance de celui-ci.

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-7-

SOCIÉTÉS  
DE CAUTION

Guarantee companies



SOCAMA NORD

FONDS DE GARANTIE A  
L’INITIATIVE DES FEMMES 
(FGIF) 
DELEGATION REGIONALE AUX DROITS 
DES FEMMES ET DE L’EGALITE

SOCAMI NORD

FONDS REGIONAL DE  
GARANTIE HAUTS-DE-FRANCE

NORD FINANCEMENT

SIAGI

SIAGI AMIENS

847, Avenue de la République
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 45 64 86
Représentant : Emmanuelle LOURDEL

12-14, Rue Jean Sans Peur
59039 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 30 59 78
droits-des-femmes@hauts-de-France.gouv.fr
Directrice : Hindati SIMPARA

847, Avenue de la République
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 45 61 35
Représentant : Françoise MOREL

299, Boulevard de Leeds
59770 EURALILLE
Tél : 03 20 14 85 48
www.frg.fr
contact@frg.fr
Président du Conseil d’Administration : Philippe BAILLY

40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 31 20 73
www.groupeird.fr
Président : Marc VERLY

Place des Artisans
59000 LILLE
Tél : 03 20 14 95 30
www.siagi.com
Directeur Régional des Hauts-de-France : Eric VERMEERSCH

Cité des Métiers
80440 BOVES
Tél : 03 22 46 46 66
www.siagi.com
Responsable de secteur : Sandrine TRAORE

SOCIÉTÉS DE CAUTION
> Guarantee companies

50



51GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Les sociétés de capital-investissement ont pour objet de financer le haut de bilan des 
sociétés en apportant en particulier  des solutions en fonds propres lors des étapes 
clés du développement de l’entreprise (capital, obligations convertibles, obligations 
à bons de souscriptions d’actions…). Le capital-risque ou capital amorçage est dédié 
aux entreprises en phase de création et de lancement. Le capital-développement 
est destiné aux entreprises en phase de croissance. Le capital transmission vise 
les entreprises dont les actionnaires souhaitent transmettre la propriété.

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-8-

CAPITAL- 
INVESTISSEMENT 

Private Equity



8, Rue du 29 Juillet - CS 70540
62008 ARRAS CEDEX
Tél : 03 21 23 98 04
Responsable performance des entreprises : Djibril DIAW

ADIE

BNP PARIBAS  
DEVELOPPEMENT

ARTOIS INVESTISSEMENT

ASSOCIATION DES CIGALES 
DES HAUTS-DE-FRANCE

AUTONOMIE ET SOLIDARITE

BANQUE POPULAIRE  
DU NORD  
DEPARTEMENT NAXICAP

3, Rue Bayard
59000 LILLE
Tél : 09 69 32 81 10
www.adie.org
nord@adie.org
Adjointe au Directeur Régional : Marylin GAUTHIER

140, Tour Lilleurope - 11 parvis de Rotterdam
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 13 34 04
www.bnpparibasdeveloppement.com
Directeur de Participations : Arnaud LAVRIL

235, Boulevard Paul Painlevé
Maison de l’économie sociale et solidaire
59000 LILLE
Tél : 03 20 54 09 51
www.cigales-hautsdefrance.org
contact@cigales-hautsdefrance.org
Co-Présidence : François VIALARD / Joseph HEMAR

146, Rue Nationale
59000 LILLE
Tél : 03 20 14 30 62
www.autonomieetsolidarite.fr
info@autonomieetsolidarite.fr
Président du Directoire : Marie Christine LENAIN

847, Avenue de la République
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 38 15 15
www.nord.banquepopulaire.fr
Directeur Général : Fabrice BOUVIER

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

52



32, Boulevard Carnot
59000 LILLE
Tél : 03 20 81 94 94
www.bpifrance.fr
Diresteur Régional Nord-Pas de Calais : Yannick DA COSTA

BPIFRANCE  
HAUTS-DE-FRANCE  
DIRECTION REGIONALE LILLE

CAISSE D’EPARGNE  
HAUTS-DE-FRANCE CAPITAL 
(CEHDF Capital)

CAISSE SOLIDAIRE

CREDIT MUTUEL EQUITY

135, Pont de Flandres
59777 EURALILLE
Tél : 03 22 50 56 16
www.caisse-epargne.fr
Directeur du Développement Entreprises Institutionnels et 
Territoires (EIT) : Pascal LEFORT

235, Boulevard Paul Painlevée - Maison Stéphane Hessel
59000 LILLE
Tél : 03 20 81 99 70
www.caisse-solidaire.fr
Directrice Générale : Yael ZLOTOWSKI

33, Avenue Le Corbusier
59023 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 05 08 76
www.creditmutuel-equity.eu
Directeur de Participations : Philippe TRAISNEL

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

53GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

ETOILE CAPITAL 28, Place Rihour
59800 LILLE
Tél : 03 20 13 61 64
www.credit-du-nord.fr
Délégué Régional : Christophe SANCIER

47, Avenue de Flandre
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 72 38 02
fjpm@wanadoo.fr
Présidente-Directrice Générale : Marine SEGARD

FINANCIERE JOIRE PAJOT 
MARTIN



FINORPA
 

FINOVAM GESTION

HODEFI

22, Rue Basse
59000 LILLE
Tél : 03 20 31 59 54
www.finorpa.fr
finorpa@finorpa.fr
Président : Jean-Louis GUERIN

Hub innovation Cité Haute Borne - 11B avenue de l’Harmonie
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 59 30 20 50
www.finovamgestion.fr
Président du Directoire : François-René LETOURNEUR 

40, Place du Théâtre - CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 63 77 95
www.hodefi.fr
hodefi@hodefi.fr
Président : Alexandre DELEMAZURE

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

54



235, Boulevard Paul Painlevé
59000 LILLE
Tél : 03 20 74 50 75
www.initiative-lillemetropolesud.fr
contact@initiative-lillemetropolesud.fr
Président : Alain MAHIEU

INITIATIVE LILLE METROPOLE 
NORD

INITIATIVE LILLE METROPOLE 
SUD

IRD GESTION  
GROUPE IRD

NORD EUROPE PARTENARIAT

NORD CAPITAL PARTENAIRES

NORD CREATION

32, Boulevard Gambetta - CS 30 285
59055 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 03 28 33 42 80
contact@initiative-lmnord.fr
www.initiative-lillemetropolenord.fr
Directrice : Emmanuelle KEUNEBROCK

40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 31 20 99
www.groupeird.fr
Président : Laurent DESWARTE

4, Place Richebé
59000 LILLE
Directeur Général : Philippe AMOURIAUX

77, Rue Nationale
59000 LILLE
Tél : 03 61 58 26 00
www.nordcapital.fr�
secretariat@nord-cp.com
Président Directeur Général : Christophe DELDYCKE  

40, Rue Eugène Jacquet
59708 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 03 59 31 20 09
www.groupeird.fr
Président : Marc VERLY

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

55GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



22, Rue Basse
59000 LILLE
Tél : 03 20 17 66 00
www.nord-France-amorcage.fr
nfa@siparex.com
Président : Thierry DUJARDIN

NORD CROISSANCE

NORD FRANCE AMORCAGE

PICARDIE INVESTISSEMENT 
GESTION

REBOOST

RESEAU ENTREPRENDRE 
NORD

RE-SOURCES CAPITAL

40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 31 20 99
www.groupeird.fr
Président : Marc VERLY

4, Rue du Cloître de la Barge - BP 60533
80005 AMIENS
Tél : 03 22 91 70 20
www.picardie-investissement.fr
contacts@picardie-investissement.fr
Directeur général : Gil FORTEGUERRE

22, Rue Basse
59800 LILLE
Tél : 03 20 17 66 00
www.reboost-hautsdefrance.fr
Directeurs  : Aurélien PANNECOUCKE/ Valérie TRANSON

26, Rue Haddock - Parc scientifique de la Haute Borne
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 66 14 60
www.reseau-entreprendre.org/nord
nord@reseau-entreprendre.org
Directeur : Marc BURDEN

137, Avenue de la République
59110 LA MADELEINE
Tél : 03 74 02 02 40
www.re-sources-capital.fr
contact@re-sources-capital.fr
Président : Romain RASTEL

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

56



22, Rue Basse
59800 LILLE
Tél : 03 20 17 66 00
www.siparex.com
Directeur : Stéphane AGAESSE

chez Now coworking - 40, Place du Théâtre
59000 LILLE
Tél : 03 74 09 10 54
www.n-ci.com
Directeur du bureau de Lille : Martin PENNEL

SOCIETE GENERALE  
CAPITAL PARTENAIRES

SIPAREX

WATERSTART CAPITAL

Le Conex 29 rue de Tournai
59000 LILLE
Tél : 03 28 01 21 47
www.capitalpartenaires.societegenerale.com
Directeur de participations : Emmanuel LEPLAT

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

CAPITAL-INVESTISSEMENT
> Private Equity

57GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



59GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Ces établissements gèrent le patrimoine de leurs clients - particuliers, investisseurs 
institutionnels, entreprises - sur les marchés financiers par la transmission 
d’ordres d’achat ou de vente boursiers. Les sociétés de gestion de patrimoine et les 
filiales gestion privée des banques générales conseillent leurs clients de manière 
personnalisée.

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-9-

SOCIÉTÉS DE BOURSE / 
GESTION 

DE PATRIMOINE / 
BANQUES PRIVÉES / 

CONSEIL  
EN FINANCEMENT

Stock brokers /  
Assets management /  

Private banking / Advisory



ENTERNEXT 
GROUPE EURONEXT

BANQUE NEUFLIZE OBC

CAISSE D’EPARGNE  
HAUTS-DE-FRANCE

BNP PARIBAS

BPE  
GROUPE LA BANQUE POSTALE

CA INDOSUEZ  
WEALTH FRANCE

14, Place des Reflets
92054 PARIS LA DEFENSE CEDEX
Tél : 01 70 48 26 23
www.euronext.com�
Responsable Région Nord : Léonard MEIER

6-8, Rue Léon Trulin
59800 LILLE
Tél : 03 20 12 23 00
www.neuflizeobc.fr
Directeur : Emmanuel DEBAVELAERE

16-18, Rue Faidherbe
59000 LILLE
Tél : 03 62 28 43 36
www.caisse-epargne.fr�

140, Tour Lille Europe - 11 Parvis de Rotterdam
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 13 34 34
www.bnpparibas.com
Responsable banque privée régionale : Philippe AUBERT

56 Bis, Boulevard de la Liberté
59800 LILLE
Tél : 03 28 36 19 70
www.bpe.fr
Directeur d’agence : Pierre VIRIQUE

77, Rue Nationale - CS 80061
59005 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 63 63 63
www.ca-indosuez.com
Directeur : Christophe KEIGNAERT

SOCIÉTÉS DE BOURSE / GESTION DE PATRIMOINE /  
BANQUES PRIVÉES / CONSEIL EN FINANCEMENT
> Stock brokers / Assets management / Private banking / Advisory

BANQUES PRIVEES ET GESTION DE PATRIMOINE

60



GROUPE  
EDMOND DE ROTHSCHILD 
 

 

LE CONSERVATEUR

OPALINE PATRIMOINE

116, Rue de Jemmapes
59800 LILLE
Tél : 03 62 53 75 00
www.edmond-de-rothschild.fr
Directeur : Maxime AGACHE

203, Boulevard de la Liberté
59800 LILLE
Tél : 03 20 88 76 80
www.conservateur.fr�
Président : Gilles ULRICH

12, Rue Princesse
59800 LILLE
Tél : 03 61 97 05 64
www.opalinepatrimoine.fr
contact@opalinepatrimoine.fr
Dirigeant : Nicolas Stoclet

SOCIÉTÉS DE BOURSE / GESTION DE PATRIMOINE /  
BANQUES PRIVÉES / CONSEIL EN FINANCEMENT
> Stock brokers / Assets management / Private banking / Advisory

SOCIETE GENERALE  
PRIVATE BANKING

Le Conex - 29, Rue de Tournai
59000 LILLE
Tél : 03 28 36 88 15
www.societegenerale.com
Directeur Régional : Stéphanie OLIE

61GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

UNION FINANCIERE DE 
FRANCE BANQUE

17, Square Dutilleul
59000 LILLE
Tél : 03 20 14 92 80
www.uffbanque.fr
Directeur : Frédéric BY



19, Avenue Foch
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 09 72 41 65 59
www.dpr-finance.com
Gérant : Dominique Paul ROQUETTE

DGS CONSEIL

DPR FINANCE

EUROCAP INVEST

ASTORIA FINANCE

BHB CONSEIL

CABINET D.S. CONSEILS

75, Rue Nationale
59000 LILLE
Tél : 03 20 51 00 00
contact@dgsconseil.fr
Gérant : Gilles STELANDRE

29, Rue Esquermoise
59000 LILLE
Tél : 09 71 08 25 88
www.eurocap-invest.com
Gérants : Marc PRUVOST - Benoît COGNACQ

391, Avenue du Parc Monceau
59110 LA MADELEINE
Tél : 03 20 21 01 21
www.astoriafinance.com
lille@astoriafinance.com
Directeur Régional : Marc MONTI

75, Rue Nationale 
59000 LILLE
Tél : 03 28 38 13 60
www.bhb-conseil.fr
Dirigeants : Vincent BONNEL, François HENON, Matthieu URBAI

41, Boulevard de Valmy - 1er etage
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 34 61 49
www.cabinetdsconseils.com
Directrice : Sylvie DELREUX

CONSEILLERS FINANCIERS

SOCIÉTÉS DE BOURSE / GESTION DE PATRIMOINE /  
BANQUES PRIVÉES / CONSEIL EN FINANCEMENT
> Stock brokers / Assets management / Private banking / Advisory

62



EXPERT ET FINANCE

FAMILY FINANCIAL  
CONSULTING «FFC»

33, Avenue de Flandre
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 20 05 37 37
www.expertetfinance.fr
Superviseur : Yannick FLINOIS

229, Rue du Triez
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 28 07 99 61
Family Financial Consulting «FFC» : Claude DUMORTIER

SOCIÉTÉS DE BOURSE / GESTION DE PATRIMOINE /  
BANQUES PRIVÉES / CONSEIL EN FINANCEMENT
> Stock brokers / Assets management / Private banking / Advisory

63GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

FINADOC ACTIONNAL 58, Rue de l’Abbé Lemire
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 66 72 10 81
www.finadoc-actionnal.com
Dirigeant : François ALMALEH

FINANCIERE D’UZES 11, Rue Jean Roisin
59800 LILLE
Tél : 03 28 04 05 15
www.finuzes.fr
Président-Directeur Général : Thierry GOIRAND

FRANCONSEIL

GLOBAL PATRIMOINE

10, Rue Faidherbe
59000 LILLE
Tél : 03 20 42 01 17
www.ns-groupe.fr
Directeur : Nèbojsa SRECKOVIC

18, Avenue du Peuple Belge - BP 41
59009 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 55 86 68
www.global-patrimoine.fr
contact@global-patrimoine.fr
Gérant : Roland LEPESANT



LA CITE DU PATRIMOINE

MAGELLAN CONSEIL

PONT NEUF FINANCE

PRIMONIAL GESTION PRIVEE

GRESHAM BANQUE PRIVEE

UNOFI PATRIMOINE

156, Rue du 8 Mai 1945
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 34 21 20
citepatrimoine@wanadoo.fr
Gérant : Marcel DUQUENNOY

2, Avenue de Flandre
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 20 72 07 71
www.magellanconseil.fr
magellanconseil@magellanconseil.fr
Gérant : Olivier BAYART

15, Rue du Pont Neuf - BP 105
59009 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 51 51 10
Dirigeant : Jean-Marc VLIEGHE

21, Rue de Pierre Mauroy - CS 20001
59005 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 33 03 50
www.primonial.com
Directeur Régional des Hauts-de-France : Gauthier HAEM

6-8, Rue Léon Trulin
59800 LILLE
Tél : 03 20 15 19 39
www.gresham-banque-privee.fr
Directeur Régional : Jocelyn ROLAND

19, Rue des Ponts de Comines
59043 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 57 91 11
www.unofi.fr
lille@unofi.fr
Directeur Regional : François BRIANÇON

SOCIÉTÉS DE BOURSE / GESTION DE PATRIMOINE /  
BANQUES PRIVÉES / CONSEIL EN FINANCEMENT
> Stock brokers / Assets management / Private banking / Advisory

64



DOM FINANCE 4, Square Dutilleul
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 62 21 08 00
www.dom-finance.fr
Responsable gestion privée : Olivier VANHUYSE

SOCIÉTÉS DE BOURSE / GESTION DE PATRIMOINE /  
BANQUES PRIVÉES / CONSEIL EN FINANCEMENT
> Stock brokers / Assets management / Private banking / Advisory

65GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

PRESTATAIRES DE SERVICES D’INVESTISSEMENT

DUBLY TRANSATLANTIQUE 
GESTION SA

50, Boulevard de la Liberté
59000 LILLE
Tél : 03 28 36 14 36
www.dubly.fr
dublycontact@dubly.fr
Président : Hugues DUBLY

M-PRETIMMO.COM

MAGENTA PATRIMOINE

MEESCHAERT

39 Ter, Rue de la Gare
62840 LAVENTIE
Tél : 03 21 26 78 41
www.m-pretimmo.com
Gérant : Pierre-Arnaud MITOIRE

8, Avenue Foch - BP 84024
59704 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 03 20 20 04 44
Président Directeur Général : Nicolas DURIEZ

18, Avenue de Flandres
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 38 66 00
www.meeschaert.com
contact@meeschaert.com
Président du Directoire : Cédric MEESCHAERT

PATRIVAL 29 Bis, Avenue de la Marne - Parc des 3 Chaînes
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 51 92 93
www.patrival.fr
Président-Directeur Général : Patrick CATTEAU



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



67GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Dans cette rubrique, les sociétés de la région Hauts-de- France cotées 
en bourse dont le siège social est établi dans la région. 

-10-

SOCIÉTÉS  
RÉGIONALES  
COTÉES EN 

BOURSE
Listed companies



SOCIÉTÉS RÉGIONALES COTÉES EN BOURSE
> Listed companies

ACTEOS
Services logiciels et informatiques

BIGBEN INTERACTIVE
Equipements de loisirs

BONDUELLE
Agro-alimentaire

CRCAM BRIE PIC2CCI
Banques

CRCAM NORD CCI
Banques

DAMARTEX
Distributeurs généralistes

2-4, Rue Duflot
59100 ROUBAIX
Tél : 03 20 11 44 64
www.acteos.com
Président Directeur Général : Joseph FELFELI

396, Rue de la Voyette - CRT 2 Fretin
59818 LESQUIN CEDEX
Tél : 03 20 90 72 00
www.bigben.fr
Président Directeur Général : Alain FALC

Rue Nicolas Appert - BP 30173
59653 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 43 60 60
www.bonduelle.com
Président : Christophe BONDUELLE

500, Rue Saint Fuscien
80095 AMIENS
Tél : 03 22 53 33 33
Siren : FR0010483768 Euronext
www.ca-briepicardie.fr
Président : Guillaume ROUSSEAU

10, Avenue Foch - BP 369
59020 LILLE
Tél : 03 20 63 70 00
www.ca-norddefrance.fr
Président : Bernard PACORY

160, Boulevard de Fourmies
59100 ROUBAIX
Tél : 03 20 99 44 00
www.damartex.com
Président Directeur Général : Patrick SEGHIN

68



SOCIÉTÉS RÉGIONALES COTÉES EN BOURSE
> Listed companies

DBT
Equipements électroniques  
et électriques

EUROMEDIS GROUPE
Equipements et services de santé

GENERIX
Services logiciels et informatiques

GENFIT
Pharmacie et biotechnologie

GROUPE IRD
Services financiers

HIOLLE INDUSTRIES
Ingenierie industrielle

Parc Horizon 2000
62117 BREBIERES
Tél : 03 21 50 92 92
www.dbt.fr
Président : Hervé BORGOLTZ

ZI de la Tuilerie
60290 NEUILLY SOUS CLERMONT
Tél : 03 44 73 83 60
www.euromedis.fr
Président Directeur Général : Danielle ROTURIER

ARTEPARC Bat A - 2, Rue des Peupliers
59810  LESQUIN
Tél : 03 20 41 48 00
www.generix.fr
Président Directeur Général : Jean-Charles DECONNINCK

Parc Eurasanté - 885, Avenue Eugène Avinée
59120 LOOS
Tél : 03 20 41 40 00
www.genfit.fr
Président Directeur Général : Jean-François MOUNEY

40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 30 20 04
www.irdnpdc.fr
Directeur Général : Marc VERLY

9, Avenue Marc Lefranc - ZAC Valenciennes Rouvignies
59121 PROUVY
Tél : 03 27 47 50 00
www.hiolle-industries.com
Président Directeur Général : Véronique GAPSKI HIOLLE

69GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



HORIZONTAL SOFTWARE
Services logiciels et informatiques

NACON
Equipements de loisirs

UMALIS GROUP
Services supports

ZAC Euratechnologies - 2, Rue Hegel
59160 LOMME
Tél : 03 66 72 12 80
www.horizontalsoftware.com
Président Directeur Général : Florent AUROYER

396, Rue de la Voyette
59276 FRETIN
Tél : 09 69 37 03 08
www.nacongaming.com
Président : Alain FALC

52, Rue Léon Gambetta
59540 CAUDRY
www.umalis-group.com
Président Directeur Général : Christian PERSON

SOCIÉTÉS RÉGIONALES COTÉES EN BOURSE
> Listed companies

70



71GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Acteurs de la révolution numérique, les Fintech, Assurtech et Legaltech 
mettent en œuvre, aux côtés des acteurs traditionnels de la Finance 
et de l’Assurance, les nouvelles technologies pour créer de nouveaux 
services à destination des entreprises et des particuliers.

-11-

FINTECH  
ASSURTECH
LEGALTECH

Fintech / Insurtech / 
Legaltech



AMALIA	 Co-founder & COO : Idriss BOUMAZA
www.amalia.io

FINTECH

CYBERSÉCURITÉ

BE BUSINESS

CONCILYS	

CREDO	

Founder : Hubert TONDEUR
https://bebusinessfocus.com

Directeur des Opérations : Alexandre LEFRANÇOIS-LEMAIRE	
www.solutions-concilys.com

Founder : Cédric ROCHE	
www.credo-performance.com

Euratechnologies
Euratechnologies a lancé un incubateur spécialisé sur les thématiques FinTech, AssurTech, 
CyberSécurité et LegalTech. Les structures ci-dessous sont hébergées dans les locaux  
d'Euratechnologies au 165 avenue de Bretagne, 59800 Lille

FINTECH ASSURTECH LEGALTECH
> Fintech / Insurtech / Legaltech

TRADEIN

YAKMAN

CRYPTR

DISKYVER	

OVERSOC	

Co-founder & CEO : Jean-Cédric BEKALE	
www.tradeinsur.com

Founder & CEO : Bertrand FAVRE
https://yakman.com

Founder & CEO : Hamid ECHARKAOUI
www.cryptr.co

Cofounder : Vincent BASTIEN	
https://diskyver.com/fr/accueil

Co-founder & CEO : Théo PLANTIER
https://oversoc.com

ASSURTECH

72



FINTECH ASSURTECH LEGALTECH
> Fintech / Insurtech / Legaltech

DJOBACASH

DUNIA

FINCORE

JOE

HEMERA QUANT

CEO : Loïc OUATTARA	
https://djobacash.com

Founder : Julien DERVILLE	
www.dunia.app

Cofounder : Henri MORILLON	
www.fincore.fr

Co-founder & CEO : Kevin Ohana 
www.joe-app.com

CEO : Antoine PARIS	
www.hemerasystems.com

73GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

KOMPARA	

LEANPAY

LUEGO

PAYELO

RESPONFIN

STIRRUP

TENSORIEL

Cofounder : Vinciane NCHO
https://kompara.cash

Co-founder & CEO : Socrate TELLIER	
www.leanpay.fr

Cofounder : Andreas BLONDEAU	
www.luego.eu

CEO : Nicolas SCHOTTER
https://payelo.io

Cofounder : François Xavier CAO
https://responfin.com

Founder  : Delphine BARTHE
www.stirrup.fr

Founder & CEO : Sofian BAYED	
https://tensoriel.com/fr



TULIP

BLOCKPULSE

DATRUST

LEGITBEE	

MA GOUVERNANCE

PAPRWORK

Co-founder & CEO : Amaury DELAGARDE
https://mytulip.io

CEO : Thibaut INGLELAERE
https://blockpulse.eu

Laurisabelle LIGAUDAN	

Co-founder & CEO : Guillaume PARISOT	
https://legitbee.com

Founder : Caroline LE BIEZ
http://magouvernance.fr

Co-founder : Maxime ROUSSEL	
https://paprwork.io

FINTECH ASSURTECH LEGALTECH
> Fintech / Insurtech / Legaltech

74

LEGALTECH

FINKAST

UTOCAT

Fondateur/dirigeant : Bruno BERROYER
www.Finkast.fr

Le Village by CA Nord de France
Le Village by CA Nord de France héberge au sein de sa structure 3 start'up spécialisées dans 
les Fintech.
Village by CA Nord de France : 165 avenue de Bretagne, 59800 LILLE

CAUTIONEO Fondateur/dirigeant : Julien  CHENET
www.cautineo.com

Fondateur/dirigeant : Clément FRANCOMME
www.utocat.com

FINTECH



75GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Cette rubrique regroupe les compagnies d’assurances, les courtiers en 
assurance, les organismes de protection de la personne : mutuelles, 
organismes de retraite et prévoyance implantés dans la Région.

Certaines banques généralistes proposent également ces opérations.

-12-

ASSURANCE 
RETRAITE 

PRÉVOYANCE
Insurance 
Retirement 

Contingency



ALBINGIA

ALLIANZ-IARD

AXA FRANCE

GAN PATRIMOINE 
DELEGATION REGIONALE

2, bis Rue de Belfort
59000 LILLE
Tél : 03 20 13 84 84
www.albingia.fr
Directrice Régionale : Anne Sophie PHILIPPE

1, Avenue de la Marne 1A
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 28 32 87 12
www.allianz.fr
Délégué Régional : Yves LECOMTE

4, Allée du Château Blanc - BP 10081
59447 WASQUEHAL CEDEX
Tél : 03 28 45 20 12
www.axa.fr
Directeur Régional Nord-Est : Antoine MATTEI

150, Rue d’Athènes - CS 30022
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 63 37 00
www.ganpatrimoine.fr

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

COMPAGNIES D'ASSURANCES : DÉLÉGATIONS RÉGIONALES

LA MEDICALE 107, Rue de Jemmapes
59040 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 15 91 00
lille@lamedicale.fr
Délégué Régional : Jean-Philippe MULLIEZ

CHUBB EUROPEAN  
GROUP SE

57, Bis place Rihour
59000 LILLE
Tél : 03 66 72 39 82
www.chubb.com/fr
Responsable Régionale : Maryse GODIN

76



MALAKOFF MEDERIC  
HUMANIS

MMA ASSURANCES IARD

PRO BTP

SWISSLIFE

AG2R LA MONDIALE

APREVA

8, Boulevard Vauban - CS 50002
59043 LILLE CEDEX
Tél : 08 11 91 00 70
www.malakoffmederic-humanis.com
Directeur des Territoires Nord : Christophe CHAPALAIN

213, Boulevard de Turin - Immeuble Axe Europe Sud
59777 EURALILLE
Tél : 03 28 02 72 72
www.mma.fr
Délégué Régional agence : Patrick MOREAU

113, Rue Royale
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 12 35 35
www.probtp.com

1, Rue du Maréchal de Lattre de Tassigny
 59671 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 08 25 31 73 17
www.swisslife.fr
PDG Swisslife France : Charles RELECOM

32, Avenue Emile Zola - Mons en Baroeul
59896 LILLE CEDEX 9
Tél : 03 20 67 38 40
www.ag2rlamondiale.fr
Directeur Régional : Véronique PONCIN

4, Avenue Denis Cordonnier
59000 LILLE
Tél : 31 11
www.apreva.fr
contact@apreva.fr
Président : Alain TISON

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

MUTUELLES 

77GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



ASSURANCE CONSEIL  
DEFENSE ET RECOURS 
(ACDR)

GMF 
GARANTIE MUTUELLE DES 
FONCTIONNAIRES

GROUPAMA

GROUPE VICTOR HUGO

INTERIALE

M COMME MUTUELLE

21, Avenue Léon Blum
59370 MONS EN BAROEUL
Tél : 08 92 97 66 62
Directeur : Philippe DUTRIEU

8, Rue Anatole France
59800 LILLE
Tél : 03 20 63 08 90
www.gmf.fr

125, Boulevard de la Liberté
59024 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 40 49 90
www.groupama.fr

679, Avenue de la République
59000 LILLE
Tél : 03 74 09 66 25
www.groupevictorhugo.com
gvh.lille@groupevictorhugo.com
Directrice Générale : Sophie VERCRUYSSE

43, Rue du Faubourg des Postes
59000 LILLE
Tél : 09 70 82 18 21
www.interiale.fr

28, Rue des Arts
59000 LILLE
Tél : 03 21 23 83 00
www.mcommemutuelle.com
contact@mcommemutuelle.com

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

78



MAAF ASSURANCES

MACSF ASSURANCES

MALAKOFF MEDERIC  
HUMANIS

MATMUT ASSURANCES

MSA NORD-PAS DE CALAIS

MUTUELLE CHEMINOTS NORD 
(MCN)

110 - 112, Rue Nationale
59000 LILLE
Tél : 03 20 00 63 63
www.maaf.fr
Directrice d’Agence : Stéphanie QUACH

24, Avenue Charles Saint-Venant
59800 LILLE
Tél : 03 59 75 00 59
www.macsf.fr
lille-st-venant@macsf.fr
Responsable d’Agence : Karine MOITY

8, Boulevard Vauban - CS 50002
59043 LILLE CEDEX
Tél : 08 11 91 00 70
www.malakoffmederic-humanis.com
Directeur des Territoires Nord : Christophe CHAPALAIN

20, Boulevard Denis Papin - Porte de Paris
59800 LILLE
Tél : 03 20 90 49 39
www.matmut.fr
Directeur des ventes : Christophe LEIGNEL

CS 36500
59716 LILLE CEDEX 9
Tél : 03 20 00 20 00
www.msa59-62.fr
Directeur Général : Franck Etienne RETAUX

52, Boulevard Carnot
59000 LILLE
Tél : 03 20 12 11 90
www.mutuellesncf.fr
contact@mutuellesncf.fr
Président : Davy DALLEBANE

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

79GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



SMENO 59046 LILLE CEDEX
Tél : 09 72 67 60 00
www.smeno.com
Président : Ahmed HEGAZY

MUTUELLE D’ASSURANCES 
DES INSTITUTEURS DE 
FRANCE

MUTUELLE GENERALE

MUTUELLE GENERALE  
EDUCATION NATIONALE

MUTUELLE MIEUX-ETRE

MUTUELLE  
SAINT-CHRISTOPHE

SMA

12, Rue de Cambrai
59000 LILLE
Tél : 09 72 72 15 15
www.maif.fr
Référent du pole militant : Pierre PELTIER

6, Rue Nationale - CS 60003
59043 LILLE CEDEX
Tél : 30 35
www.lamutuellegenerale.fr

238, Rue de Paris - CS 30427
59021 LILLE CEDEX
Tél : 36 76
www.mgen.fr

270, Boulevard Clemenceau
59700 MARCQ-EN-BAROEUL
Tél : 03 20 65 92 06
agence.lille@mieux-etre.fr

236, Faubourg de Roubaix
59000 LILLE
Tél : 03 20 42 92 97
www.msc-assurance.fr
Responsable Régional : Ludovic NAWROCKI

266, Boulevard Clemenceau - TSA 82001
59846 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 01 58 01 35 00
www.groupe-sma.fr
Responsable d’unité de gestion :  
Thierry DUCOURANT / Mathilde DEGAIE

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

80



COURTAGE CREDIT MUTUEL 
NORD EUROPE

4, Place Richebé
59800 LILLE
Tél : 03 20 78 39 84
Président : Sabine SCHIMEL

ASSURANCES DELEPLANQUE

ASSURANCES DESCAMPS 
D’HAUSSY

DELEDALLE ASSURANCES 

46, Rue Négrier
59800 LILLE
Tél : 03 20 63 15 15
www.assurances-deleplanque.fr
contact@assurances-deleplanque.fr
Gérant : Etienne HAUTTECOEUR

300, Rue de Lille BAT B
59520 MARQUETTE LEZ LILLE
Tél : 03 20 15 50 70
contact@adh-assurances.fr
Directeurs : Camille LORIDAN / Emilie BRABANT

6, Rue de la Poste - CS 70289
59055 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 03 20 81 98 50
www.deledalle-assurances.com
Gérant : Arnaud PETIT

SOCIÉTÉS DE COURTAGE (SÉLECTION)

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

81GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

FINANCIERE CONSEIL

GRAS SAVOYE CREDIT

6, Boulevard du Général de Gaulle
59100 ROUBAIX
Tél : 03 20 30 95 22
www.financiereconseil.net
financiereconseil@orange.fr
Gérante : Olympe DERVAUX

11, Parvis de Rotterdam - 180 Tour Lille Europe
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 42 42 42
www.grassavoye.fr
Responsable Régional : Eric DEMANGE



VERLINGUE

VERSPIEREN

87, Rue du Molinel Batiment B - Business Park Batiment B
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 20 76 16 57
www.verlingue.fr
Directeur Régional : Sébastien LENNE

1, Avenue François Mitterrand
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 45 71 00
www.verspieren.com
Président Directeur Général : Pierre-Anthony VERSPIEREN

HENNER

LSN ASSURANCES

NORTIA

40, Rue de la Vague - Heron Parc
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 28 76 20 32
www.henner.fr
infoclient@henner.fr
President : Charles ROBINET DUFFO

Parc Europe - 340, Avenue de la Marne Bat 10 bis
59705 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 03 28 32 82 82
www.lsngroupe.com
Directeur : Eric FLANDRIN

215, Avenue Le Notre - BP 90335
59056 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 03 28 04 04 04
contact@nortia.fr
Directeur Général : Vincent DUBOIS

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

82



AG2R LA MONDIALE

GROUPE IRCEM  
EMPLOIS DE LA FAMILLE

MALAKOFF MEDERIC  
HUMANIS

Direction Régionale Hauts-de-France
32, Avenue Emile Zola - Mons en Baroeul
59896 LILLE CEDEX 9
Tél : 03 20 67 38 40
www.ag2rlamondiale.fr
Directeur Régional : Véronique PONCIN

261, Avenue des Nations Unies
59672 ROUBAIX CEDEX 1
Tél : 03 20 45 57 00
www.ircem.fr
ircem@ircem.fr
Directeur Général : Jean-Charles GROLLEMUND

8, Boulevard Vauban - CS 50002
59043 LILLE CEDEX
Tél : 08 11 91 00 60
www.malakoffmederic-humanis.com
Directeur des Territoires Nord : Christophe CHAPALAIN

RETRAITE - PRÉVOYANCE

ASSURANCE / RETRAITE / PRÉVOYANCE
> Insurance / Retirement / Contingency

83GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



85GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Cette rubrique recense les solutions de trésorerie et de sécurisation du 
poste clients : céder des créances non échues, recouvrer des créances 
échues, se renseigner et assurer son poste clients.

Les banques généralistes proposent également ces opérations.

-13-

COUVERTURE  
DU RISQUE CLIENT  

AFFACTURAGE,  
ASSURANCE CRÉDIT, 

COURTIERS, 
RECOUVREMENT,  

RENSEIGNEMENTS  
COMMERCIAUX

Credit Insurance Companies, 

 Factoring, Credit insurance, Brokers, 

Recovery, Business information



COUVERTURE DU RISQUE-CLIENTS
> Credit Insurrance Companies

AU GROUP

CA LEASING AND FACTORING

ELLISPHERE

FACTOFRANCE

VERSPIEREN  
CREDIT & FINANCE 
 

 

29, Avenue de la Marne - Parc des 3 Chènes
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 01 00 30
www.au-group.com
Dirigeant : Frédéric FLORIN

101, Avenue Le Corbusier - Immeuble Le Souham 4 -  
Bat B - CS 30037
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 04 34 50
www.ca-leasingfactoring.com
Directeur Régional : Fabrice APPERY

Avenue de la Marne - Centre d’affaires du Molinel Batiment E
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 65 93 93
www.ellisphere.fr
Directeur Régional : Vincent LEROY

32/ 50, Boulevard Carnot 
59000 LILLE
Tél : 03 20 68 50 10
www.factofrance.fr
Directeur Régional Nord : Sophie SUSTERAC

1, Avenue François Mitterrand - CS 30200
59446 WASQUEHAL
Tél : + 33 (0) 320 819 840
www.verspierencreditfinance.com
contact@verspierencreditfinance.com
Directeur Développement : Ghislain VERSTRAETE

AFFACTURAGE

86



36, Allée Vauban - Immeuble Quartz - CS 40014
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 16 95 40
www.eulerhermes.com
Délégué Général : Sébastien GIRARD

COUVERTURE DU RISQUE-CLIENTS
> Credit Insurrance Companies

AU GROUP

EULER HERMES FRANCE

GRAS SAVOYE CREDIT

VERSPIEREN

29, Avenue de la Marne - Parc des 3 Chènes
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 01 00 30
www.au-group.com
Dirigeant : Frédéric FLORIN

11, Parvis de Rotterdam - 180 Tour Lille Europe
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 42 42 42
www.grassavoye.fr
Responsable Régional : Eric DEMANGE

1, Avenue François Mitterrand
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 45 71 00
www.verspieren.com
contact@verspieren.com
Président Directeur Général : Pierre-Anthony VERSPIEREN

ASSURANCE-CRÉDIT

87GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

VERSPIEREN  
CREDIT & FINANCE 
 

1, Avenue François Mitterrand - CS 30200
59446 WASQUEHAL
Tél : + 33 (0) 320 819 840
verspierencreditfinance.com
contact@verspierencreditfinance.com
Directeur Développement : Ghislain VERSTRAETE



EOS FRANCE

HOIST FINANCE

1, Rue du Molinel
59445 WASQUEHAL CEDEX
Tél : 03 20 20 50 20
www.eos-france.com
contact@contentia.fr

165, Avenue de la Marne
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 20 91 51 00
www.hoistfinance.fr
Directeur général France : Fabien KLECHA

AFFINITAUX

VERSPIEREN

ACOFI 92-SEFICO 92

COFICO

5, Rue du Pont d’Amour
80100 ABBEVILLE
Tél : 03 60 26 90 29
www.affinitaux.fr
Président : Samuel BRICOUT

1, Avenue François Mitterrand
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 45 71 00
www.verspieren.com
contact@verspieren.com
Président Directeur Général : Pierre-Anthony VERSPIEREN

1, Rue du M.I.N. - Bat Admistratif local 10-2/A
BP 10432 - 59464 LOMME CEDEX
Tél : 03 28 33 44 10
www.acofi92-sefico92.com
Président-Directeur Général : Christian LEGROS

66, Avenue du Peuple Belge - BP 135
59009 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 55 07 78
www.cofico.net
sarlcofico@aol.com
Gérant : Catherine CAUET

COURTIERS

RECOUVREMENT

88

COUVERTURE DU RISQUE-CLIENTS
> Credit Insurrance Companies



122, Rue de Tourcoing
59100 ROUBAIX
Tél : 08 10 60 03 97
www.creditsafe.fr
contact@creditsafe.fr
Directeur Général : Damien BARTHELEMY

Centre d’affaires du Molinel - Batiment E - Avenue de la Marne
59290 WASQUEHAL
Tél : 03 20 65 93 93
www.ellisphere.fr

CREDITSAFE

ELLISPHERE

GREFFIER DU TRIBUNAL  
DE COMMERCE  
LILLE METROPOLE

445, Boulevard Gambetta - CS 60455
59338 TOURCOING CEDEX
Tél : 03 20 36 65 45
www.greffe-tc-lillemetropole.fr
Greffiers : Guillaume HOUZE DE L’AULNOIT/ Juliette SOINNE / 
Thibaut HOUZE DE L’AULNOIT

RENSEIGNEMENTS COMMERCIAUX

89GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

COUVERTURE DU RISQUE-CLIENTS
> Credit Insurrance Companies



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



91GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Un cabinet d'audit désigne un cabinet de conseil disposant d'une 
expertise reconnue dans le domaine d'audit, afin de réaliser un 
diagnostic précis, indispensable à la prise de décision par les 
dirigeants. Une telle entreprise, qui se compose généralement d’une 
équipe pluridisciplinaire, propose un service très complet comprenant 
d’autres prestations (fiscalité, droit, etc).

-14-

CABINETS  
D’AUDIT  

ET CONSEIL
Audit and  

Consulting firms



CABINETS D’AUDIT ET CONSEIL (Sélection)
> Audit and Consulting firms

92

DELOITTE ET ASSOCIES

EY

GRANT THORNTON

KPMG

MAZARS

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
PWC

78, Rue de la Chaude Rivière - IMMEUBLE EKLA
59800 LILLE
Tél : 03 20 14 95 40
www.deloitte.com
Responsable Région Nord : Edouard LHOMME

14, Rue du Vieux Faubourg
59042 LILLE CEDEX
Tél : 03 28 04 35 00
www.ey-avocats.com
Directeur Nord de France : Antoine MOITTIÉ

91, Rue Nationale
59000 LILLE
Tél : 03 20 30 26 26
www.grantthornton.fr
Responsable Région Nord : Hughes ROBIDEZ

36, Rue Eugène Jacquet
59705 MARCQ EN BAROEUL CEDEX
Tél : 03 20 20 65 00
www.kpmg.fr
Directeur régional : Marc LENGRAND

Business Pôle Les Près - 22, Rue Denis Papin
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 47 27 00
www.bureaux.mazars.fr
Associé : David DECROIX

556, Avenue Willy Brandt
59800 LILLE
Tél : 03 20 12 49 00
www.pwc.fr�
Associé Directeur Régional : Philippe AERTS



93GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Au-delà de leur activité propre, les entreprises ont besoin de s’adjoindre 
certaines compétences spécifiques, qu’il s’agisse de communication 
financière, de conseil en ingénierie financière, de logiciels spécifiques, 
de transports de fonds auxquelles répondent les prestataires de 
services.

-15-

PRESTATAIRES 
DE SERVICES  

ET INGÉNIERIE 
FINANCIÈRE

Service providers and 
Financial engineering



CENTRE D’INGENIERIE DE 
DEVELOPPEMENT

153, Rue Louis Carrette
59780 CAMPHIN EN PEVELE
Tél : 03 20 49 49 30
www.cidproject.com
contact@cidproject.com
Directeur : Christian LEROUGE

CONSEIL EN INGÉNIERIE FINANCIÈRE

CAILLE ASSOCIES Business Park - Bat A - 87, Rue du Molinel
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 36 23 23
www.cailleassocies.fr
Directeur Gérant : Pascal CAILLE

PRESTATAIRES DE SERVICES ET INGÉNIERIE FINANCIÈRE
> Service providers and Financial engineering

SOLEAM COMMUNICATION

BCC FINANCES

CARMINE CAPITAL

CAPSTONE

15, Avenue François Roussel
59170 CROIX
Tél : 03 20 51 58 17
www.soleam.com
contact@soleam.com
Directeur : Moïse JOACHIM

61, Avenue de Canteleu
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 09 87 37 49 31
www.bcc-finances.fr
Gérant : Pascal FERET

23, Parc de l’Aérodrome
59910 BONDUES
www.carminecapital.com
Directeur Régional : Etienne BARBRY

34, Rue Nicolas Leblanc
59000 LILLE
www.capstonefinance.fr
Associé : Thaddée WILLART

COMMUNICATION FINANCIÈRE

94



PRESTATAIRES DE SERVICES ET INGÉNIERIE FINANCIÈRE
> Service providers and Financial engineering

EMERGEANCES

FINANCIERE DE GARANTIE SAS

MBA CAPITAL -  
FINANCIERE FAIDHERBE

909, Avenue de la République
59700 MARCQ EN BAROEUL
www.emergeances.com 
Associé Gérant : Florent GUIGUE 

165, Avenue de Bretagne
59000 LILLE
Président : Alexandre HADDOUCHE

65, Rue de la Cimaise
59650 VILLENEUVE D’ASCQ
Tél : 03 20 15 97 97
www.mbacapital.com
Associé, Expert Financier : Florent CHARLET

NORD TRANSMISSION 40, Rue Eugène Jacquet
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 59 31 20 31
www.groupeird.fr
Président : Marc VERLY

95GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

SEPTENTRION FINANCE

SOCO&FI

SOLUTION FINANCEMENT

21, Boulevard du Général Leclerc
59100 ROUBAIX
Tél : 03 20 66 57 40
www.septentrion-fnance.fr
Associés fondateurs :  
Damien BARENNE et Guillaume TIBERGHIEN

Centre d’Affaires Mercure - 445, Boulevard Gambetta
59200 TOURCOING
Tél : 03 20 26 46 02
Dirigeante : Danouchka ZEMIS

23, Parc de l’Aérodrome
59910 BONDUES
www.solution-financement.com
Gérant : Etienne BARBRY



STANLEY SECURITY FRANCE

ATD DEVELOPPEMENT
Conseils pour les entreprises

HAPPINANCE BUSINESS 
FLEETS
Conseil en IA dans le domaine  
de la finance

2, Rue Paul Langevin - Parc d’Activité Ravennes les Francs
59910 BONDUES
Tél : 03 20 20 61 00
www.stanley-securite.fr
Directrice : Anne-Marie LUBRANO

24, Avenue Flandre
59700 MARCQ EN BAROEUL
Président : Alain DIÉVAL

1, Rue Louis Neel 
59260 LEZENNES
Gérant : Jean-Philippe ÉVRARD

TRANSPORT DE FONDS ET SURVEILLANCE

POLLET ET DESRUMEAUX 80, Rue de l’Hôpital Militaire
59000 LILLE
Tél : 03 20 57 37 03
www.pollet-et-desrumeaux.com
Gérants : Laurence DESRUMEAUX et Didier POLLET

AUTRES PRESTATAIRES

LUXANT

LOOMIS FRANCE

34, Rue de Beaumont
62950 NOYELLES GODAULT
Tél : 03 21 13 64 60
www.luxantgroup.com

394, Rue du Mont de Terre - BP 80217
59812 LESQUIN CEDEX
Tél : 03 28 16 80 50
www.loomis.com
Directeur d’Agence : Jean François JOLY

96

PRESTATAIRES DE SERVICES ET INGÉNIERIE FINANCIÈRE
> Service providers and Financial engineering



SECURITAS FRANCE SARL 85, Rue du Molinel
59700 MARCQ EN BAROEUL
Tél : 03 28 38 69 60
www.securitas.fr
Directeur de Division : Jérôme STANKOWSKI

97GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

TRANSFER PRICING  
ECONOMICS SAS

11, Place de Béthune
59000 LILLE
Tél : 03 20 54 47 47
Président : Charles LIENARD

PRESTATAIRES DE SERVICES ET INGÉNIERIE FINANCIÈRE
> Service providers and Financial engineering



Retrouvez toutes les informations actualisées  
du Guide sur le site Internet de l’association :
www.lesplacestertiaires.com



99GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

Sont ici recensés les ordres et associations professionnelles en lien 
avec les métiers de la finance et de l'assurance : Ordre des Avocats, 
Conseil Régional des Experts-Comptables, Conseil Régional des 
Notaires, Commissaires aux Comptes…

-16-

ORDRES  
PROFESSIONNELS 
ET ASSOCIATIONS

PROFESSIONNELLES
Professional bodies  

and associations



ORDRES PROFESSIONNELS ET ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES
> Professional bodies and associations

AFDCC 27, Rue Duret
75116 PARIS
Tél : 03 59 56 54 27
www.afdcc.fr/
Délégué Régional : Christophe DROUIN

AFTE 
(ASSOCIATION FRANCAISE DES  
TRESORIERS D’ENTREPRISE)

AGEA 
(FEDERATION NATIONALE DES 
SYNDICATS D’AGENTS GENERAUX 
D’ASSURANCES)

APDC 
(ASSOCIATION DES  
PROFESSIONNELS ET DES  
DIRECTEURS COMPTABILITE & 
GESTION)

CHAMBRE NATIONALE DES 
CONSEILS EN GESTION DE 
PATRIMOINE

CLUBSTER NSL

46, Rue d’Amsterdam
75009 PARIS
Tél : 01 42 81 53 98
www.afte.com/
afte@afte.com
Délégué régional AFTE : Olivier ROUANET

18/4, Rue du Parc
59110 LA MADELEINE
Tél : 03 23 23 49 56
www.agea.fr
rg-nord@agea.fr
Président : Philippe ROUSSET

27, Rue Duret
75116 PARIS
Tél : 03 20 20 30 75
https://www.apdc-france.com/lille/
nord@apdc-france.com
Président Région Nord : Damien DEMENEZ

12b, Rue des Entrepreneurs
59700 MARCQ-EN-BAROEUL
Tél : 03 20 11 10 58
www.independants-patrimoine.fr
Président Région Nord : Hervé BARTHELEMY

Parc Eurasanté Ouest - 310, Avenue Eugène Avinée
59120 LOOS
Tél : 03 28 55 90 66
www.clubster-nsl.com
contact@clubster-nsl.com
Président : Jean Claude CHARLES

ASSOCIATIONS ET FÉDÉRATIONS

100



COMITE REGIONAL DES 
BANQUES HAUTS-DE-FRANCE

Chez CAISSE D’EPARGNE HAUTS-DE-FRANCE
135, Pont de Flandres
59777 EURALILLE
Tél : 03 20 66 64 48�
www.fbf.fr
Président du Comité Régional des Banques :  
Guillaume CURNIER

ORDRES PROFESSIONNELS ET ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES
> Professional bodies and associations

6, Avenue Mac Mahon
75017 PARIS
Tél : 01 44 94 27 70
www.ccef.net/
ccefsl@orange.fr
Président de la délégation des Hauts-de-France :  
Roger DE RUYFFELAERE

COMPAGNIE DES CONSEILS  
ET EXPERTS FINANCIERS

DFCG 
(DIRECTEURS FINANCIERS ET 
CONTROLEURS DE GESTION)

FEDERATION FRANCAISE  
D’ASSURANCE

FRANCE INVEST

21, Rue du Grand Logis
59840 LOMPRET
www.dfcg.fr
Président Hauts-de-France: Eric MERIAU

26, Boulevard Haussmann
75009 PARIS
Tél : 01 42 47 90 00
 www.ffa-assurance.fr�
Correspondant FFA Région Hauts-de-France :  
Yves LECOMPTE

23, Rue de l’Arcade
75008 PARIS
Tél : 01 47 20 99 09
accueil@franceinvest.eu
www.francinvest.eu
Délégué régional : Christophe DELDYCKE
Délégué régional Grand Nord : Jean-Yves DURIEZ 

101GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



LES PLACES JURIDIQUES 40, Place du Théâtre - CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 63 77 07
www.lesplacestertiaires.com
Président : Bruno CONTESTIN

MUTUALITE FRANCAISE 
HAUTS-DE-FRANCE

20, Boulevard Papin - CS 30035
59044 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 62 79 47
www.hautsdefrance.mutualite.fr

40, Place du Théâtre - CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 63 78 25
www.lesplacestertiaires.com
Président : Antoine LEDUC

IFA HAUTS-DE-FRANCE 
DÉLÉGATION IFA HAUTS-DE-FRANCE

IFACI 
(INSTITUT FRANCAIS DE L’AUDIT ET 
DU CONTROLE INTERNES)

LES PLACES TERTIAIRES

LILLE PLACE FINANCIERE

Tél : 01 80 05 62 32
www.ifa-asso.com/
clemence.decortiat@ifa-asso.com
Président : Denis TERRIEN

104, Avenue du Peuple Belge
59800 LILLE
Tél : 03 20 12 34 92
www.ifaci.com
Présidente Délégation Régionale et Vice-président Délégation 
Régionale : 
Valérie KOLLOFFEL-CLAVERT, Eric CASPERS

40, Place du Théâtre - CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 63 77 07
www.lesplacestertiaires.com
Président : Grégory SANSON

ORDRES PROFESSIONNELS ET ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES
> Professional bodies and associations

102



CHAMBRE  
INTERDEPARTEMENTALE  
DES NOTAIRES DU  
NORD-PAS DE CALAIS

13, Rue de Puébla -CS 29907
59044 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 14 90 50
www.lereflexenotaire.fr
chambre-interdep.nordpasdecalais@notaires.fr
Président : Edouard GRIMOND

PLANETE CSCA

UNICER 
(UNION NATIONALE DES  
INVESTISSEURS EN CAPITAL POUR 
LES ENTREPRISES REGIONALES)

430, Place du Général de Gaulle - BP 1
62370 AUDRUICQ
Tél : 04 91 80 89 50
www.planetecsca.fr

14, Rue du Vieux Faubourg
59043 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 31 59 54
www.unicer.fr

ORDRES PROFESSIONNELS

CHAMBRE REGIONALE DES 
HUISSIERS DE JUSTICE

58, Avenue du Peuple Belge - BP 177
59009 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 55 00 81
www.cdhj59.fr
cd.dept59@huissier-justice.fr
Président : Laurent DEKERLE

ORDRES PROFESSIONNELS ET ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES
> Professional bodies and associations

103GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

COMPAGNIE REGIONALE  
DES COMMISSAIRES  
AUX COMPTES DES  
HAUTS-DE-FRANCE

10, Rue de Tenremonde
59000 LILLE
Tél : 03 20 14 90 90
www.crcc-hdf.fr
contact@crcc-hdf.fr
Représentation territoriale :  
516 rue ST Fuscien BP 91766 - 80000 AMIENS
Président : Grégory MOUY



104

AUTRES

13, Avenue du Peuple Belge - Palais de Justice
59034 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 12 16 90
www.avocats-lille.com
contact@avocats-lille.com
Bâtonnier : Marie-Christine DUTAT

CONSEIL REGIONAL  
DE L’ORDRE DES  
EXPERTS-COMPTABLES 
HAUTS-DE-FRANCE

ORDRE DES AVOCATS

CAREN 
(COUR D’ARBITRAGE D’EUROPE DU 
NORD)

10, Rue de Tenremonde
59040 LILLE CEDEX
Tél : 03 20 15 80 80
www.oec-hdf.com
contact@oec-hdf.com
Président et Secrétaire Générale :  
Hubert TONDEUR / Gaëlle DIARD
Représentation territoriale :  
516 Rue Saint Fuscien - BP91766 - 80017 CEDEX 1

Place du Théâtre chez CCI Grand Lille - CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél : 06 87 16 88 52
www.caren-adr.org
contact@caren-adr.org
Président : Philippe TACK

ORDRES PROFESSIONNELS ET ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES
> Professional bodies and associations



Sont représentées ici les associations qui fédèrent les professionnels 
de la finance au cœur même de l’entreprise : les Crédits Managers, les 
Trésoriers d’Entreprise, les Directeurs Financiers.

-17-

105GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

ASSOCIATIONS 
PARTENAIRES

DE LILLE PLACE 
FINANCIERE 

Partner associations of 
Lille Place Financière



AFDCC  
ASSOCIATION FRANÇAISE DES CREDIT MANAGERS ET CONSEILS

L'AFDCC est une association professionnelle spécialisée dans la gestion du risque client qui fédère près de 1000 
entreprises en France. La richesse de son réseau lui permet d’aider toutes les entreprises. Elle informe ses mem-
bres via son site Internet, son magazine trimestriel Fonction Credit Magazine et ses publications mensuelles. 
L'Association organise également chaque mois des manifestations à Paris et en région sur des thèmes liés à 
l'optimisation de la relation financière client. Son offre formation lui permet d'accompagner tous les profession-
nels de la finance.

CORRESPONDANT AFDCC NORD
Secrétaire Général :  Vincent-Bruno LARGER 

Vincent-bruno.larger@afdcc.com – 01 40 20 94 75

ASSOCIATIONS PARTENAIRES DE LILLE PLACE FINANCIERE 
> Partner associations of Lille Place Financière

106



AFTE
ASSOCIATION FRANÇAISE DES TRÉSORIERS D’ENTREPRISE 

L’AFTE est l’association de référence des professionnels de la finance impliqués dans la gestion de trésorerie, 
du financement et des risques financiers. Elle regroupe 1500 membres, dont 500 en régions au sein de nos 9 
délégations qui couvrent l'ensemble du territoire.

Missions principales :
>	 Favoriser la transformation de nos métiers par l'échange de bonnes pratiques, l'identification des évolutions 

de notre environnement de travail et la diffusion des innovations utiles.
>	 Développer l'expertise de nos métiers par la formation, la publication de cahiers techniques et les échanges 

avec le monde universitaire.
>	 Promouvoir les intérêts de nos métiers auprès des instances de représentation, de régulation et de contrôle 

tant nationales qu'européennes.
En savoir plus, site internet : www.afte.com

L'AFTE est membre fondateur de l'EACT (European Association of Corporate Treasurers) qui regroupe 23 
associations de trésoriers d'entreprise en Europe représentant 21 pays, 6 500 groupes et 13 000 membres. 

En savoir plus, site internet : www.eact.eu 

La délégation AFTE Hauts-de-France organise des réunions mensuelles portant sur des sujets financiers où 
interviennent des professionnels reconnus. Le dîner-débat annuel est l’occasion de recevoir des personnalités 
du monde politique et des affaires pour débattre de sujets d’actualité comme l’Europe, le financement de 
l’économie, les risques de marchés ou encore l’innovation dans les services financiers avec l’arrivée des Fintech. 
La délégation y reçoit chaque année des intervenants de premier plan :
>	 Xavier FONTANET, ancien président d’Essilor International (dîner-débat 2019)
>	 Benoît LEGRAND, Chief Innovation Officer ING et CEO ING Ventures (dîner-débat 2018)
>	 Philippe LAZARE, PDG d’Ingenico et Hugues LE BRET, CEO de Compte Nickel (dîner-débat 2017)
>	 Stéphane BOUJNAH, CEO of Euronext Nv And Chairman of The Managing Board, Euronext Paris (dîner-débat 

2016)

Délégué régional et adjoints AFTE Hauts-de-France

>	 Céline CORTIN, LYRECO MANAGEMENT,  
Group treasury manager - celine.cortin@lyreco.com - 03.27.23.67.65

>	 Jackie RODIER, PROMOD, 
responsable financement, trésorerie et risques financiers - jackie.rodier@promod.fr - 03.20.01.10.95

>	 Laurent LESTIENNE, ADEO,  
responsable trésorerie financement - laurent.lestienne@adeo.com - 03.28.80.97.68

>	 Olivier ROUANET, LESAFFRE INTERNATIONAL,  
directeur de la trésorerie et du financement - o.rouanet@lesaffre.com - 03.20.81.62.65

ASSOCIATIONS PARTENAIRES DE LILLE PLACE FINANCIERE 
> Partner associations of Lille Place Financière

107GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



APDC  
ASSOCIATION DES DIRECTEURS DE COMPTABILITÉ & DE GESTION

Qui sommes-nous ?
L’APDC est un réseau national qui regroupe des professionnels des métiers de la comptabilité, de la finance 
et de la gestion. L’association existe depuis plus de 70 ans et elle permet à ses membres de se rencontrer, 
d’échanger et de s’entraider sur la base des problématiques pratiques qu’ils peuvent rencontrer dans l’exercice 
de leurs fonctions.  Des partenaires sont associés à l’écosystème de l’association, ils sont chacun par leurs 
expertises proches des préoccupations de nos adhérents, ils assurent également à la fois une veille technique 
et technologique. Les membres de l’APDC sont actifs dans la promotion de la profession dans différents 
engagements pris auprès des écoles et universités. A travers ces trois leviers que sont le partage, le réseau et 
le dynamisme, l’association est un terrain fertile d’échanges sur l’évolution des métiers. La région Hauts-de-
France réunit des directeurs financiers, comptables, consolidation & normes. Elle s’appuie sur les différentes 
expertises du panel des partenaires de l’association pour proposer à ses membres des sujets d’actualités 
comptables et fiscales. Des groupes de travail ponctuels ont permis aux membres de benchmarker sur des 
projets concrets : contrôles fiscaux de comptabilités informatisées, performance du processus comptabilité 
fournisseurs, IFRS 16….

Conférences et événements
Nos conférences et événements sont une occasion pour vous d'être confrontés aux pratiques de vos pairs qui 
viennent témoigner sur leurs projets. Ces moments favorables pour les échanges vous permettront de progresser 
et d'identifier les écueils à éviter.

Notre bureau
L’APDC est dirigée par des professionnels en activité avec un parcours significatif dans le monde de la 
comptabilité.

PRÉSIDENT BUREAU APDC NORD : Damien DEMENEZ - nord@apdc-france.com

108

ASSOCIATIONS PARTENAIRES DE LILLE PLACE FINANCIERE 
> Partner associations of Lille Place Financière



DFCG  
ASSOCIATION NATIONALE DES DIRECTEURS FINANCIERS ET DU CONTRÔLE DE GESTION

La DFCG est un réseau de dirigeants financiers composé de 3 000 membres répartis au sein de 14 régions.
Ils proviennent de 1 800 entreprises et se rencontrent ou échangent tout au long de l’année tant en régions qu’au 
niveau national.

En régions, le bureau anime des conférences variées sur des thèmes relevant de commissions comme telles 
que :
>	 La DFCG au Féminin,
>	 DFCG avenir pour les jeunes DAF ou contrôleurs de gestion,
>	 DAF à temps partagés,
>	 Manager de transition,
>	 Divers sujets d’actualité en collaboration avec nos partenaires ou entre nous.

Deux évènements majeurs nous permettent de rayonner à plus grande échelle :
>	 L’assemblée générale annuelle,
>	 Le trophée du directeur financier de l’année.

Au niveau national 4 rendez-vous annuels sont incontournables :
>	 Une université d’été en région,
>	 Les rencontres du contrôle de gestion,
>	 Les assises des services publiques,
>	 Financium.

Plus de 80 formations en lien avec nos métiers sont proposées ainsi qu’un abonnement à la revue Finances & 
Gestion.
Enfin notre réseau offre la possibilité de communiquer :
>	 Au travers d’un blog, 
>	 Au sein de 21 groupes de réflexion,
>	 En assistant aux 400 conférences proposées au cours de l’année.

Nous sommes prêts à vous accueillir au sein d’un réseau convivial, professionnel et solidaire.

ADRESSE DE CORRESPONDANCE :
	 Eric MERIAU, Président  

emeriau@looten.fr - 21, Rue du Grand Logis - 59840 LOMPRET - Mob : 06 07 30 74 86

109GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

ASSOCIATIONS PARTENAIRES DE LILLE PLACE FINANCIERE 
> Partner associations of Lille Place Financière



IFACI   
INSTITUT FRANÇAIS DE L’AUDIT ET DU CONTROLE INTERNE

L’Institut Français de l’Audit et du Contrôle Internes (IFACI) rassemble plus de 6000 professionnels de l’audit 
et du contrôle internes et, plus largement, de toutes les fonctions contribuant à la maîtrise des risques.
L’IFACI est affilié à  The IIA, réseau mondial représentant plus de 220 000 professionnels.
Interlocuteur privilégié des pouvoirs publics, des organisations professionnelles, des institutions réglementées 
et des régulateurs, l’IFACI participe activement à l’évolution des professions de l’audit et du contrôle internes 
par :  le partage des meilleures pratiques, la professionnalisation des acteurs et des organisations

DÉLÉGATION RÉGIONALE HAUTS-DE-FRANCE :

PRÉSIDENTE : Valérie KOLLOFFEL-CLAVERT 
VICE-PRÉSIDENT : Eric CASPERS

Site : www.ifaci.com - Mail : valerie.kolloffel@rare-bird.fr

110

ASSOCIATIONS PARTENAIRES DE LILLE PLACE FINANCIERE 
> Partner associations of Lille Place Financière



Index des établissements

111GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022

A
ACOFI 92-SEFICO 92............................................ 88
ACTEOS................................................................ 68
ACTION LOGEMENT SERVICE............................... 46
ADIE...................................................................... 52
AFDCC................................................................ 100
AFDCC - ASSOCIATION FRANÇAISE  
DES CREDIT MANAGERS ET CONSEILS.............. 106
AFFINITAUX.......................................................... 88
AFTE (ASSOCIATION FRANCAISE  
DES TRESORIERS D’ENTREPRISE)..................... 100
AFTE - ASSOCIATION FRANÇAISE  
DES TRÉSORIERS D’ENTREPRISE....................... 107
AG2R LA MONDIALE............................................. 77
AG2R LA MONDIALE............................................. 83
AGEA  (FEDERATION NATIONALE  
DES SYNDICATS D’AGENTS GENERAUX 
D’ASSURANCES)................................................. 100
ALBINGIA.............................................................. 76
ALLIANZ-IARD...................................................... 76
AMALIA................................................................. 72
APDC - ASSOCIATION DES DIRECTEURS DE 
COMPTABILITÉ & DE GESTION........................... 108
APDC (ASSOCIATION DES  
PROFESSIONNELS ET DES DIRECTEURS 
COMPTABILITE & GESTION)............................... 100
APREVA................................................................ 77
ARKEA BANQUE - ENTREPRISES ET 
INSTITUTIONNELS............................................... 34
ARTOIS INVESTISSEMENT.................................... 52
ARVAL................................................................... 38
ASSOCIATION DES CIGALES  
DES HAUTS-DE-FRANCE...................................... 52
ASSURANCE CONSEIL DEFENSE  
ET RECOURS (ACDR)............................................ 78
ASSURANCES DELEPLANQUE.............................. 81
ASSURANCES DESCAMPS D’HAUSSY.................. 81

ASTORIA FINANCE................................................ 62
ATD DEVELOPPEMENT......................................... 96
AU GROUP............................................................ 86
AU GROUP............................................................ 87
AUTONOMIE ET SOLIDARITE................................ 52
AXA FRANCE......................................................... 76

B
BAIL ACTEA.......................................................... 38
BANQUE BCP........................................................ 30
BANQUE CIC NORD OUEST................................... 30
BANQUE DE FRANCE............................................ 26
BANQUE DE L’ORME - HAUTS-DE-FRANCE.......... 34
BANQUE DES TERRITOIRES  
GROUPE CAISSE DES DEPOTS............................. 26
BANQUE NEUFLIZE OBC....................................... 60
BANQUE PALATINE............................................... 30
BANQUE POPULAIRE DU NORD............................ 30
BANQUE POPULAIRE DU NORD -  
DEPARTEMENT NAXICAP..................................... 52
BANQUE TRAVELEX SA........................................ 34
BATIXIA................................................................. 46
BATIXIS................................................................. 46
BCC FINANCES..................................................... 94
BE BUSINESS........................................................ 72
BHB CONSEIL....................................................... 62
BIGBEN INTERACTIVE........................................... 68
BLOCKPULSE........................................................ 74
BMCE EUROSERVICES -  
GROUPE BMCE BANK........................................... 30
BNP PARIBAS....................................................... 30
BNP PARIBAS....................................................... 60
BNP PARIBAS DEVELOPPEMENT.......................... 52
BNP PARIBAS LEASE GROUP............................... 38
BONDUELLE.......................................................... 68
BPE - GROUPE LA BANQUE POSTALE.................. 60



BPIFRANCE HAUTS-DE-FRANCE -  
DIRECTION REGIONALE LILLE.............................. 34
BPIFRANCE HAUTS-DE-FRANCE -  
DIRECTION REGIONALE LILLE.............................. 53
BPIFRANCE HAUTS-DE-FRANCE, DIRECTION 
REGIONALE LILLE................................................. 26
BTP BANQUE........................................................ 34

C
C.G.I FINANCE / C.G.L.......................................... 42
CA INDOSUEZ WEALTH FRANCE........................... 60
CA LEASING AND FACTORING.............................. 86
CABINET D.S. CONSEILS...................................... 62
CAILLE ASSOCIES................................................. 94
CAISSE D’EPARGNE HAUTS-DE-FRANCE............. 31
CAISSE D’EPARGNE HAUTS-DE-FRANCE............. 60
CAISSE D’EPARGNE HAUTS-DE-FRANCE  
CAPITAL (CEHDF CAPITAL).................................. 53
CAISSE SOLIDAIRE............................................... 53
CAPSTONE............................................................ 94
CAREN (COUR D’ARBITRAGE  
D’EUROPE DU NORD)......................................... 104
CARMINE CAPITAL............................................... 94
CASDEN BP........................................................... 34
CASTORAMA CREALFI.......................................... 42
CAUTIONEO.......................................................... 74
CEGELEASE - LE FINANCEMENT.......................... 38
CENTRE D’INGENIERIE DE DEVELOPPEMENT...... 94
CHAMBRE INTERDEPARTEMENTALE  
DES NOTAIRES DU NORD-PAS DE CALAIS......... 103
CHAMBRE NATIONALE DES CONSEILS  
EN GESTION DE PATRIMOINE............................. 100
CHAMBRE REGIONALE DES HUISSIERS DE 
JUSTICE.............................................................. 103
CHUBB EUROPEAN GROUP SE............................. 76
CLUBSTER NSL................................................... 100
COFICO................................................................. 88
COFIDIS................................................................ 42

COMITE REGIONAL DES BANQUES  
HAUTS-DE-FRANCE........................................... 101
COMPAGNIE DES CONSEILS ET EXPERTS 
FINANCIERS....................................................... 101
COMPAGNIE REGIONALE DES COMMISSAIRES  
AUX COMPTES DES HAUTS-DE-FRANCE........... 103
CONCILYS............................................................. 72
CONSEIL REGIONAL DE L’ORDRE DES  
EXPERTS-COMPTABLES HAUTS-DE-FRANCE... 104
COURTAGE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE....... 81
CRCAM BRIE PIC2CCI........................................... 68
CRCAM NORD CCI................................................ 68
CREATIS................................................................ 35
CREDIT AGRICOLE CIB.......................................... 35
CREDIT AGRICOLE CONSUMER FINANCE............. 42
CREDIT AGRICOLE LEASING................................. 38
CREDIT AGRICOLE LEASING................................. 46
CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE.................. 31
CREDIT COOPERATIF............................................ 35
CREDIT DU NORD DIRECTION REGIONALE  
NORD DE FRANCE................................................ 31
CREDIT FINANCIER LILLOIS................................. 46
CREDIT MUNICIPAL DE BOULOGNE...................... 26
CREDIT MUNICIPAL DE ROUBAIX......................... 26
CREDIT MUTUEL EQUITY...................................... 53
CREDIT MUTUEL NORD EUROPE.......................... 31
CREDIT SOCIAL DES FONCTIONNAIRES............... 46
CREDITSAFE......................................................... 89
CREDO.................................................................. 72
CRYPTR................................................................ 72

D
DAMARTEX........................................................... 68
DATRUST.............................................................. 74
DBT....................................................................... 69
DEFILEASE............................................................ 38
DELEDALLE ASSURANCES .................................. 81

112

Index des établissements



DELOITTE ET ASSOCIES....................................... 92
DFCG - ASSOCIATION NATIONALE DES 
DIRECTEURS FINANCIERS ET DU CONTRÔLE  
DE GESTION........................................................ 109
DFCG (DIRECTEURS FINANCIERS ET 
CONTROLEURS DE GESTION)............................. 101
DGS CONSEIL....................................................... 62

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES  
FINANCES PUBLIQUES DE L’AISNE...................... 26
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES  
FINANCES PUBLIQUES DE L’OISE........................ 27
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES  
FINANCES PUBLIQUES DE LA SOMME................. 27
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES  
FINANCES PUBLIQUES DU PAS-DE-CALAIS........ 27
DIRECTION REGIONALE DES FINANCES 
PUBLIQUES - DRFIP............................................. 27
DISKYVER............................................................. 72
DJOBACASH......................................................... 73
DOM FINANCE...................................................... 65
DPR FINANCE....................................................... 62
DUBLY TRANSATLANTIQUE GESTION SA............. 65
DUNIA................................................................... 73

E
ELLISPHERE......................................................... 86
ELLISPHERE......................................................... 89
EMERGEANCES..................................................... 95
ENTERNEXT - GROUPE EURONEXT...................... 60
EOS FRANCE......................................................... 88
ETOILE ID.............................................................. 53
EULER HERMES FRANCE...................................... 87
EUROCAP INVEST................................................. 62
EUROMEDIS GROUPE........................................... 69
EXPERT ET FINANCE............................................ 63
EY......................................................................... 92

F
FACTOFRANCE..................................................... 86
FAMILY FINANCIAL CONSULTING «FFC» ............. 63
FEDERATION FRANCAISE D’ASSURANCE........... 101
FINADOC ACTIONNAL.......................................... 63
FINANCIERE CONSEIL.......................................... 81
FINANCIERE D’UZES............................................. 63
FINANCIERE DE GARANTIE SAS........................... 95
FINANCIERE JOIRE PAJOT MARTIN...................... 53
FINCORE............................................................... 73
FINKAST............................................................... 74
FINORPA............................................................... 54
FINOVAM GESTION............................................... 54
FONDS DE GARANTIE A L’INITIATIVE  
DES FEMMES (FGIF) -  
DELEGATION REGIONALE AUX DROITS  
DES FEMMES ET DE L’EGALITE............................. 50
FONDS REGIONAL DE GARANTIE  
HAUTS-DE-FRANCE............................................. 50
FRANCE INVEST................................................. 101
FRANCONSEIL...................................................... 63

G
GAN PATRIMOINE DELEGATION REGIONALE........ 76
GENERIX............................................................... 69
GENFIT.................................................................. 69
GLOBAL PATRIMOINE........................................... 63
GMF GARANTIE MUTUELLE DES  
FONCTIONNAIRES................................................ 78
GRANT THORNTON.............................................. 92
GRAS SAVOYE CREDIT.......................................... 81
GRAS SAVOYE CREDIT.......................................... 87
GREFFIER DU TRIBUNAL DE COMMERCE  
LILLE METROPOLE............................................... 89
GRESHAM BANQUE PRIVEE................................. 64
GROUPAMA.......................................................... 78

113GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



GROUPE EDMOND DE ROTHSCHILD.................... 61
GROUPE IRCEM EMPLOIS DE LA FAMILLE........... 83
GROUPE IRD......................................................... 69
GROUPE VICTOR HUGO........................................ 78

H
HAPPINANCE BUSINESS FLEETS......................... 96
HEMERA QUANT................................................... 73
HENNER................................................................ 82
HIOLLE INDUSTRIES............................................. 69
HODEFI................................................................. 54
HOIST FINANCE.................................................... 88
HORIZONTAL SOFTWARE..................................... 70
HSBC FRANCE...................................................... 31

I
IFA HAUTS-DE-FRANCE  
DÉLÉGATION IFA HAUTS-DE-FRANCE................ 102
IFACI - INSTITUT FRANÇAIS DE L’AUDIT  
ET DU CONTROLE INTERNE................................ 110
IFACI (INSTITUT FRANCAIS DE L’AUDIT  
ET DU CONTROLE INTERNES)............................ 102
INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD................... 55
INITIATIVE LILLE METROPOLE SUD..................... 55
INTERFIMO........................................................... 35
INTERIALE............................................................ 78
IRD GESTION - GROUPE IRD................................. 55

J
JOE....................................................................... 73

K
KBC BANK............................................................. 31
KOMPARA............................................................. 73
KPMG.................................................................... 92

L
LA BANQUE POSTALE.......................................... 32
LA CITE DU PATRIMOINE...................................... 64
LA MEDICALE....................................................... 76
LA POSTE - DELEGATION REGIONALE  
DU GROUPE LA POSTE......................................... 27
LCL LE CREDIT LYONNAIS.................................... 32
LE CONSERVATEUR.............................................. 61
LEANPAY.............................................................. 73
LEGITBEE.............................................................. 74
LES PLACES JURIDIQUES.................................. 102
LES PLACES TERTIAIRES.................................... 102
LILLE PLACE FINANCIERE.................................. 102
LIXXBAIL - CA LEASING & FACTORING................ 39
LOOMIS FRANCE.................................................. 96
LSN ASSURANCES............................................... 82
LUEGO.................................................................. 73
LUXANT................................................................ 96

M
M COMME MUTUELLE.......................................... 78
M-PRETIMMO.COM.............................................. 65
MA GOUVERNANCE.............................................. 74
MAAF ASSURANCES............................................. 79
MACSF ASSURANCES.......................................... 79
MACSF FINANCEMENTS....................................... 39
MAGELLAN CONSEIL............................................ 64
MAGENTA PATRIMOINE........................................ 65
MALAKOFF MEDERIC HUMANIS........................... 83
MALAKOFF MEDERIC HUMANIS........................... 77
MALAKOFF MEDERIC HUMANIS........................... 79
MATMUT ASSURANCES....................................... 79
MAZARS............................................................... 92
MBA CAPITAL - FINANCIERE FAIDHERBE............. 95

Index des établissements

114



MEDILEASE - LE FINANCEMENT DES 
PROFESSIONNELS DE SANTÉ.............................. 39
MEESCHAERT....................................................... 65
MILLEIS BANK...................................................... 32
MMA ASSURANCES IARD..................................... 77
MONABANQ.......................................................... 36
MSA NORD-PAS DE CALAIS................................. 79
MUTUALITE FRANCAISE  
HAUTS-DE-FRANCE........................................... 102
MUTUELLE CHEMINOTS NORD (MCN)................. 79
MUTUELLE D’ASSURANCES  
DES INSTITUTEURS DE FRANCE.......................... 80
MUTUELLE GENERALE......................................... 80
MUTUELLE GENERALE  
EDUCATION NATIONALE....................................... 80
MUTUELLE MIEUX-ETRE...................................... 80
MUTUELLE SAINT-CHRISTOPHE.......................... 80

N
NACON.................................................................. 70
NATIXIS................................................................ 35
NORD CAPITAL PARTENAIRES............................. 55
NORD CREATION.................................................. 55
NORD CROISSANCE.............................................. 56
NORD EUROPE LEASE - GROUPE CMNE............... 47
NORD EUROPE LEASE GROUPE CMNE................. 39
NORD EUROPE PARTENARIAT.............................. 55
NORD FINANCEMENT........................................... 50
NORD FRANCE AMORCAGE.................................. 56
NORD TRANSMISSION......................................... 95
NORTIA................................................................. 82

O
ONEY BANK.......................................................... 42
OPALINE PATRIMOINE.......................................... 61
ORDRE DES AVOCATS......................................... 104
OVERSOC.............................................................. 72

P
PAPRWORK........................................................... 74
PATRIVAL.............................................................. 65
PAYELO................................................................. 73
PHARMALEASE - LE FINANCEMENT DES 
PHARMACIENS..................................................... 39
PICARDIE INVESTISSEMENT GESTION................. 56
PLANETE CSCA................................................... 103
POLLET ET DESRUMEAUX.................................... 96
PONT NEUF FINANCE........................................... 64
PRICEWATERHOUSECOOPERS PWC.................... 92
PRIMONIAL GESTION PRIVEE.............................. 64
PRO BTP............................................................... 77

R
RE-SOURCES CAPITAL......................................... 56
REBOOST.............................................................. 56
RESEAU ENTREPRENDRE NORD........................... 56
RESPONFIN.......................................................... 73
RESPONIS............................................................. 42

S
SECURITAS FRANCE SARL................................... 97
SEPTENTRION FINANCE....................................... 95
SIAGI..................................................................... 50
SIAGI AMIENS....................................................... 50
SIPAREX................................................................ 57
SMA...................................................................... 80
SMENO................................................................. 80
SOCAMA NORD..................................................... 50
SOCAMI NORD...................................................... 50
SOCIETE DE BANQUE ET D’EXPANSION............... 35
SOCIETE GENERALE............................................. 32
SOCIETE GENERALE CAPITAL PARTENAIRES....... 57
SOCIETE GENERALE PRIVATE BANKING............... 61

115GUIDE DES SERVICES FINANCIERS 2021/2022



SOCO&FI............................................................... 95
SOFINCO............................................................... 43
SOGELEASE FRANCE - SOCIETE GENERALE........ 39
SOLEAM COMMUNICATION.................................. 94
SOLUTION FINANCEMENT.................................... 95
SOLUTIS............................................................... 43
SOREX IMMOBILIER............................................. 47
STANLEY SECURITY FRANCE............................... 96
STAR LEASE - GROUPE CREDIT DU NORD........... 40
STIRRUP............................................................... 73
SWISSLIFE............................................................ 77

T
TENSORIEL........................................................... 73
TRADEIN............................................................... 72
TRANSFER PRICING ECONOMICS SAS................. 97
TULIP.................................................................... 74

U
UMALIS GROUP.................................................... 70

UNICER (UNION NATIONALE DES  
INVESTISSEURS EN CAPITAL POUR LES 
ENTREPRISES REGIONALES).............................. 103
UNION FINANCIERE DE FRANCE BANQUE............ 61
UNOFI PATRIMOINE.............................................. 64
UTOCAT................................................................ 74

V
VERLINGUE........................................................... 82
VERSPIEREN......................................................... 82
VERSPIEREN......................................................... 87
VERSPIEREN......................................................... 88
VERSPIEREN CREDIT & FINANCE......................... 40
VERSPIEREN CREDIT & FINANCE......................... 86
VERSPIEREN CREDIT & FINANCE......................... 87

W
WATERSTART CAPITAL......................................... 57

Y
YAKMAN............................................................... 72

Index des établissements

116



999, avenue de la République
59700 MARCQ-EN-BARŒUL 
Tél. 03 20 68 92 98
cutile@cutile.fr 

Nous pouvons vous être utiles
www.cutile.fr

GUIDE 2021 /2022  
DES SERVICES FINANCIERS
Directeur de la publication :  
Grégory SANSON
Photos de couverture : 
Amiens : Stéphane Bouilland 
Arras : Anne-sophie Flament 
Boulogne-sur-Mer : Anne-Sophie Flament 
Compiègne : Hervé Hughes 
Dunkerque :  Frédérik Astier 
Laon : Jean-Luc Verbrugghe 
Lille : Benoît Guilleux 
Senlis : Xavier Renoux
Malgré l’attention portée à la réalisation de ce guide, il 
peut comporter quelques erreurs ou oublis. Veuillez nous 
en excuser et prenez contact avec le service communica-
tion pour toute rectification. Dépôt légal : en cours.

Conception, impression et publicité :    

Nous remercions les annonceurs  
qui ont apporté leur soutien à la réalisation 
de ce guide.

Mise en page
Impression

Cartographie
Signalétique

Objets 
publicitaires

Régie 
publicitaire

Remerciements :
➜	 Merci à Sylvie Bolzonello et Sandrine Leblanc de l’équipe  

Les Places Tertiaires pour la réalisation de ce Guide.

➜	 Merci aux Grands Partenaires de Lille Place Financière  
pour leur contribution.

➜	 Merci aux annonceurs qui permettent de distribuer ce Guide  
à titre gracieux. 

➜	 Merci aux entreprises pour leur participation à la mise à jour  
de cette nouvelle édition.



Lille Place Financière 
Association Les Places Tertiaires
Palais de la Bourse - 40, Place du Théâtre CS 60359
59020 LILLE CEDEX
Tél. : 03 20 63 77 07 
www.lesplacestertiaires.com 

Les Partenaires Financiers des Places Tertiaires, le pôle des experts et décideurs en Hauts-de-France :


